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Uvod

PMU SR v sulade s § 16 ods. 5 zédkona &. 358/2015 Z. z. o tprave niektorych vzt'ahov
v oblasti §tatnej pomoci a minimélnej pomoci a o zmene a doplneni niektorych zakonov (zékon
0 Statnej pomoci) (d’alej len ,,zakon o Statnej pomoci’) vypracoval Spravu o poskytnutej Statne;j
pomoci v Slovenskej republike za rok 2017 (d’alej len ,,sprava“), ktoru predklada na rokovanie
vlady Slovenskej republiky.

Forma a obsah predkladanej spravy zodpovedaju poziadavkam EK na predkladanie
ro¢nych sprav o poskytnutej Statnej pomoci v stlade s nariadenim Komisie (ES) ¢. 794/2004
z 21. aprila 2004, ktorym sa vykonava nariadenie Rady (EU) 2015/1589 stanovujiice podrobné
pravidla na uplatiiovanie ¢lanku 108 Zmluvy o fungovani EU (U. v. ES L 140 30.4.2004, s. 1)
(dalej len ,,nariadenie Komisie ¢. 794/2004°).

Sprava bola vypracovand na zéklade podkladov, ktoré podl'a zdkona o §tatnej pomoci
predlozili PMU SR poskytovatelia $tatnej pomoci. Faktograficky a sumaérne zachytava
smerovanie Statnej pomoci od poskytovatel'ov Statnej pomoci (d’alej len ,,poskytovatel™)
K prijemcom $tatnej pomoci (d’alej len ,,prijemca‘®) a prezentuje hlavné tendencie vo vyvoji
poskytovania Statnej pomoci. Obsahuje aj hodnotenie prinosu $tatnej pomoci poskytnutej
v roku 2017, ako aj navrh opatreni na d’al$i postup v oblasti §tatnej pomoci v posobnosti
jednotlivych poskytovatelov.

Sprava je rozdelena do siedmich kapitol. V prvej kapitole Poskytnuta $tatna pomoc
v Slovenskej republike sa uvadza sumarne zhodnotenie poskytnutej §tatnej pomoci v roku
2017, podiel narodnych zdrojov a prostriedkov z EU na celkovej §titnej pomoci, graficky
prehlad $tatnej pomoci podla jednotlivych poskytovatel'ov, ucelov a kategorii pomoci za rok
2017, porovnanie celkového objemu $tatnej pomoci v Slovenskej republike v rokoch 2008 az
2017 a udaje o celkovej vyske poskytnutej Statnej pomoci, vyjadrené ako podiel z HDP, na
obyvatela, na zamestnanca a z vydavkov Statneho rozpoctu.

V druhej kapitole Horizontdlna pomoc st uvedené zékladné informacie
0 mape regionalnej pomoci a hodnotenie §tdtnej pomoci na rozvoj regionov. V kapitole sa
nachadzaju aj informécie o $tatnej pomoci na kultiru a zachranu kultarneho dedi¢stva, na
vyskum, vyvoj a inovacie, na zamestnanost’, na vzdelavanie, pre Zivotné prostredie, na Sportoveé
a multifunk¢né rekreacné infrastruktiry a miestne infraStruktiry. Kapitola obsahuje grafické
rozdelenie celkovej poskytnutej regionalnej Statnej pomoci na Grovni NUTS 2.

Tretia kapitola Odvetvova pomoc obsahuje informécie o poskytnutej Statnej pomoci
V odvetvi dopravy.

Stvrta kapitola obsahuje informacie o poskytnutej §tatnej pomoci v oblasti vyroby
energie, prenosu a rozvodu, konkrétne Ciasto¢né financovanie vyradenia dvoch odstavenych
jadrovych elektrarni.

V piatej kapitole Podohospodarstvo sa nachddzaji informacie o Stitnej pomoci
poskytnutej do oblasti pol'nohospodarstva a lesnictva.

Siesta kapitola sa venuje vyhodnoteniu prinosu §tatnej pomoci poskytnutej jednotlivymi
poskytovateImi v roku 2017. Kapitola obsahuje aj tabul’kovy prehl'ad so zakladnymi tidajmi
0 poskytnutej Statnej pomoci podla jednotlivych poskytovatel'ov. Kapitola obsahuje grafické
rozdelenie celkovej poskytnutej Stitnej pomoci v posobnosti jednotlivych poskytovatel'ov
na trovni NUTS 3 podrla krajov.


http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/AUTO/?uri=celex:32004R0794
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/AUTO/?uri=celex:32004R0794

Siedma kapitola obsahuje névrh opatreni na d’al$i postup v oblasti Statnej pomoci
Vv posobnosti jednotlivych poskytovatelov.

Znenia kapitol 6 a7 spravy st uvedené tak, ako prinos vyhodnotili a aké opatrenia
navrhli prislus$ni poskytovatelia.

V prilohe €. 1 sa nachadza Prehl'ad poskytnutej Statnej pomoci za rok 2017 podl'a ucelu
pomoci, s uvedenim poskytovatela, prijemcu, formy a vysky Statnej pomaoci.

PMU SR predlozi EK, po prerokovani vladou SR, prehl'ad o poskytnutej $tatnej pomoci
zarok 2017 v sulade s nariadenim Komisie ¢. 794/2004, a to do 30. juna 2018.



1. Poskytnuta Statna pomoc v Slovenskej republike

1.1 Statna pomoc v roku 2017

Celkovy objem S$tatnej pomoci poskytnutej v Slovenskej republike v roku 2017

predstavuje sumu 301,59 mil. eur, z toho 248,03 mil. eur bolo poskytnutych z narodnych
zdrojov a 53,56 mil. eur predstavovali prostriedky z fondov EU.

Tab. ¢&. 1: Celkovy objem $tatnej pomoci v SR (2008 — 2017)*
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Rok

Statna
pomoc v
mil. €

Statna
pomoc v
mil. Sk

406,08 440,27 454,83 352,42 29580 290,74 322,14 440,65 387,98

12233,48 13262,37

Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatelov.

Celkova vyska statnej pomoci poskytnutd v roku 2017 sa v porovnani s rokom 2016

zZnizila 0 86,39 mil. eur, ¢o predstavuje pokles 0 22,27 %.

2017

301,59

Graf ¢. 1: Celkovy objem Statnej pomoci a podiel $tatnej pomoci na rozpocte v SR za roky 2008 — 2017
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! Celkovy objem $tatnej pomoci v roku 2008 je prepo¢itany na euro podl'a priemernych roénych kurzov stanovenych Narodnou
bankou Slovenska. Celkovy objem Statnej pomoci v roku 2009 je prepocitany na slovenské koruny podl'a konverzného kurzu
30,126 (tab. ¢.

1).
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Graf & 2: Podiel narodnych zdrojov a prostriedkov z EU na celkovej §tatnej pomoci v SR za roky 2008 —
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Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.

Tab. €. 2: Podiely poskytnutej Stiatnej pomoci v SR v roku 2017

Podiel poskytnutej Statnej pomoci

Rok zHDP (v %) na obyvatela na pracujuceho z vydavkov Statneho
V eurach V eurach rozpoctu v %
2017 0,35 55,41 118,73 1,73

Zdroj: Pre vypocet jednotlivych hodnét boli pouzité Gdaje z materialu:

"Statisticka spriva o zakladnych vyvojovych tendenciach

v hospodarstve SR v 4. §tvrtroku 2017" a informécie o vydavkoch $tatneho rozpod&tu v SR za rok 2017 z Interaktivneho rozpoctového portalu

(www.rozpocet.sk)

V tabulke €. 2 je uvedeny podiel poskytnutej Statnej pomoci z HDP, na obyvatela,

na zamestnanca a z vydavkov Statneho rozpoctu za rok 2017.

1.2 Poskvtnuta Statna pomoc podla uéelov pomoci

Prehlad poskytnutej Statnej pomoci v Slovenskej republike za rok 2017 podla tcelov

pomoci (podla klasifikacie ucelov pomoci vypracovanej EK) je uvedeny v tabulke ¢. 3
a v grafe ¢. 3 je prehl'ad poskytnutej $tatnej pomoci v Slovenskej republike za rok 2017 graficky
znazorneny.

Tab. & 3: PrehPad §tatnej pomoci podPa ugelov pomoci za rok 20172
) Vyska pomoci za rok 2017
UCELY POMOCI
v % z celkovej (v mil. eur)
vy$ky pomoci
Horizontilna pomoc celkom 61,20 184,55
z toho:
Regiony podla ¢lanku 107 (3)(a) Zmluvy o fungovani EU 22,18 66,89

2 Detailnejsie informécie o tideloch pomoci st uvedené v kapitolach 2 az 5.



Kultara a zachrana kultarneho dediéstva 4,25 12,83
Vyskum, vyvoj a inovacie 2,32 6,99
Zamestnanost’ 0,21 0,62
Vzdelavanie 1,08 3,26
Zivotné prostredie 21,65 65,29
gportové a multifunkéné rekreacné infrastruktury 9,02 27,20
Miestne infrastruktiry 0,49 1,47
Odvetvova pomoc celkom 0,11 0,34
Doprava 0,11 0,34
Iné — Vyroba energie, prenos a rozvod 21,80 65,76
Podohospodarstvo 16,89 50,94
Statna pomoc za SR celkom 100,00 301,59

Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.

Graf ¢&. 3: Porovnanie poskytnutej $tatnej pomoci za roky 2016 a 2017 podl’a icelov pomoci z celkovej

poskytnutej $tatnej pomoci v %
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1.3 Poskytnuté $tatna pomoc podla jednotlivych poskytovatelov

V nasledujucom grafe je znazorneny percentudlny podiel z celkového objemu
poskytnutej Statnej pomoci podla jednotlivych poskytovatel'ov za rok 2017.
Graf ¢. 4: Poskytnuta §tatna pomoc za rok 2017 podl’a jednotlivych poskytovatel’ov
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Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.

Statnej pomoci poskytnutej jednotlivymi poskytovate’mi sa podrobnejsie venuje
kapitola ¢. 6: Vyhodnotenie prinosu Statnej pomoci poskytnutej v roku 2017,

1.4 Poskytnuté $tatna pomoc podla kategodrii pomoci

V tejto kapitole je uvedeny prehlad poskytnutej Statnej pomoci za rok 2017 podla
jednotlivych kategorii pomoci. EK rozliSuje Styri zékladné kategdrie pomoci: A, B, C a D.

Kategoria A

Kategoria A zahfia pomoc, ktora je poskytnutd v plnom rozsahu prijemcovi. To
znamena, ze prvok pomoci sa rovna kapitalovej hodnote pomoci. Tato kategéria sa deli do
dvoch podskupin podla toho, ¢i je pomoc poskytnuta prostrednictvom rozpoétu — Al alebo
prostrednictvom danového systému, ¢i systému socialneho poistenia — A2.

Sem patria najma:

Al: dotéacie, NFP, granty, uhrada urokov alebo Casti urokov z tveru poskytnutého
podniku,

A2:  alavynadani, odpustenie dani, cla, dovoznej prirazky, Glavy na pokutach, alavy
na pendle, ulavy na urokoch a ul'avy na zvySeni dane, odpustenie povinnosti



zaplatit’ penale, predaj alebo prenjom nehnutelného majetku §tatu, VUC alebo
obce za cenu niZsiu, ako je trhova cena.

Kategoria B

Kategoria B nie je Casto pouzivanou kategoriou pomoci. Zahfna vsetky aktivity Statu
alebo samosprav, ktorych vysledkom je nadobudnutie podielu na tcasti v l'ubovolnej forme
v sukromnych spoloc¢nostiach (napr. konverzia dlhu na akciovy kapital). Takyto finan¢ny
transfer zo strany Statnych institucii vo forme podielovej casti je Statnou pomocou okrem
pripadu, ked sa verejny sektor sprava ako sukromny investor podla trhovych podmienok
(t. . ak stat ziska akcie za rovnakych okolnosti, za akych by ich ziskal sikromny sektor).

Kategoria C

Tato kategdria obsahuje Statnu pomoc, ktorej realizacia spociva v poskytnuti Giveru so
zvyhodnenou urokovou sadzbou alebo odklad platenia dane alebo povolenie splatok dane za
vyhodnejsich podmienok, ako st trhové podmienky.

Sem patria:

Cl: zvyhodnené tivery alebo pdzicky z verejnych a sukromnych zdrojov
(poznamka: uhrada urokov — ¢iastocna alebo Gplna — je zaradena do skupiny A1),
C2:  odklad platenia a povolenie splatky dane a cla.

Kategoria D

Tato kategoria zahiha zaruky, pricom kategoria D1 predstavuje nominalne hodnoty
zéaruk a kategoria DI1A predstavuje vysku Statnej pomoci pri zarukach na krytie rizika. Vyska
Statnej pomoci je oby€ajne niZSia ako nomindlna hodnota zaruky a zodpoveda vyhode, ktort
podnik ziskava pri poskytnuti zaruky.

Celkovy prehl'ad o poskytnutej Statnej pomoci v Slovenskej republike v roku 2017
podl'a kategorii pomoci je uvedeny v tabulke €. 4 a graficky zndzorneny v grafe €. 5.

Tab. ¢. 4: PrehPad Statnej pomoci podPa kategérii pomoci v roku 2017
Kategoria | Vyska Statnej pomoci (v mil. eur) Podiel z celkovej vysky $tatnej pomoci (%)
pomoci

Al 208,09 69,00
A2 93,50 31,00
B - -
C1
C2
D

Spolu 301,59 100
Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.
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Graf ¢. 5: Prehlad Statnej pomoci za rok 2017 podPa kategorii pomoci

31,00%

mAl: 69,00 %
mA2: 31,00 %

69,00%

Zdroj: Spracované podla podkladov od poskytovatelov.

Z grafu ¢. 5 vyplyva, ze z celkového objemu $tatnej pomoci poskytnutej v roku 2017
bolo 69,00 % poskytnutych formou dotacii, grantov a NFP a 31,00 % formou danovych ul’av.

2. Horizont4lna pomoc

EK prijala nariadenia, usmernenia a rdmce ustanovujuce kritéria, ktoré¢ sa vzt'ahuji na
jednotlivé kategorie horizontdlnej pomoci: pomoc na rozvoj regionov, pomoc pre MSP,
na zachranu a reStrukturalizaciu podnikov Vv tazkostiach, pomoc pre Zzivotné prostredie,
na zamestnanost’, na vzdeldvanie zamestnancov, na vyskum, vyvoj a inovécie, na kultiru
a zachranu kultarneho dedi¢stva, pomoc na Sportové a multifunkéné rekreaéné infrastruktury,
pomoc na miestne infrastruktiry, pomoc v znevyhodnenych oblastiach, prevadzkova pomoc,
pomoc V oblasti rizikového kapitdlu a priamych zahrani¢nych investicii.

Od 1. jula 2014 sa horizontalna pomoc poskytuje najmé podl'a nariadenia Komisie (EU)
€. 651/2014 zo 17. jina 2014 o vyhlaseni urcitych kategdrii pomoci za zlu€iteI'né s vnutornym
trhom podl'a ¢lankov 107 a 108 zmluvy (d’alej len ,,nariadenie Komisie ¢. 651/2014%).

Diia 10. jula 2017 nadobudlo G&innost’ nariadenie Komisie (EU) 2017/1084 zo 14. juna
2017, ktorym sa meni nariadenie Komisie ¢. 651/2014, pokial’ ide o pomoc na pristavnt
a letiskovu infraStruktaru, stropy vymedzujiuce notifikaéni povinnost’ pri pomoci na kultaru
a zachovanie kultirneho dedi¢stva a pri pomoci na Sportovi a multifunkénti rekreacnu
infrastruktiru, ako aj schémy regionalnej prevadzkovej pomoci pre najvzdialenejSie regiony,
a ktorym sa meni nariadenie (EU) ¢&. 702/2014 z hl'adiska vypoétu opravnenych nakladov, ktoré
novelizuje nariadenie Komisie ¢. 651/2014. Eurdpska komisia tymto nariadenim oslobodila od
notifikacnej povinnosti nové ucely pomoci — pomoc pre regiondlne letiskd a pomoc pre
pristavy. Spresnila tiez ustanovenia tykajice sa regionalnej Statnej pomoci, ako aj definicie
vybranych pojmov, zaviedla moznost’ vypoctu vysky opravnenych ndkladov na zaklade
zjednoduSeného vykazovania nakladov. Medzi transparentné formy pomoci bola zahrnuta aj
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pomoc vo forme predaja alebo lizingu hmotnych aktiv pod troviiou trhovych sadzieb, ak je
hodnota stanovena bud’ na zaklade odhadu nezavislého znalca pred transakciou, alebo odkazom
na verejne dostupni, pravidelne aktualizovanu a v§eobecne akceptovanu referen¢nu hodnotu.

V roku 2017 bola Statna pomoc na horizontalne ucely poskytnuta v celkovej vyske
184,55 mil. eur. V porovnani srokom 2016 sa vyska horizontalnej pomoci znizila
0 111,66 mil. eur, t. . 037,70 %. Medzirocné znizenie bolo zaznamenané v nasledujicich
uceloch: vyskum, vyvoj a inovacie (083,15 %), kultira a zachrana kultirneho dedi¢stva
(0 74,10 %) a regionalna pomoc (0 61,67 %).

V porovnani s rokom 2016 sa zvysila Statna pomoc poskytnuta na Zivotné prostredie
(0 159,19 %) a poédohospodarstvo (0 108,86 %).

Vroku 2017 vporovnani srokom 2016 pribudli nové podporené kategorie

horizontalnej pomoci, a to pomoc na Sportové a multifunkéné rekreacné infraStruktiry a pomoc
na miestne infrastruktary.

2.1 Zhodnotenie regionalnej pomoci

2.1.1 Mapa regionalnej $tatnej pomoci

Dna 22. janudra 2014 EK kone¢nym rozhodnutim C(2014) 105 final schvalila Mapu
regionalnej Statnej pomoci na roky 2014 — 2020, platnt od 1. jala 2014.

Mapa regiondlnej S$tatnej pomoci ustanovuje maximalne intenzity regionalnej
investiénej pomoci v regidnoch, ktoré maji postavenie podla ¢lanku 107(3)(a) Zmluvy
o fungovani EU. Maximalne intenzity pomoci si vyjadrené ekvivalentom GGE, ktory
predstavuje vysku Statnej pomoci pred zaplatenim dane z prijmov.

Regiony NUTS 2 (SK 03 Stredné Slovensko a SK 04 Vychodné Slovensko) su
opravnené na Statnu pomoc podla ¢lanku 107(3)(a) Zmluvy o fungovani EU S maximalnou
intenzitou $tatnej pomoci 35 % GGE.

Region NUTS 2 (SK 02 Zapadné Slovensko) je opravneny na Statnu pomoc podla
¢lanku 107(3)(a) Zmluvy o fungovani EU s maximalnou intenzitou Statnej pomoci 25 % GGE.

Region NUTS 2 (SK 01 Bratislavsky kraj)® nie je opravneny na regionalnu pomoc podl'a
vynimky uvedenej v ¢lanku 107(3)(a) Zm!uvy o0 fungovani EU, ani podl'a vynimky uvedene;j
Vv ¢lanku 107(3)(c) Zmluvy o fungovani EU.

Podl'a mapy regiondlnej Statnej pomoci pre investicné projekty s opravnenymi
vydavkami nepresahujucimi 50 mil. eur sa predmetné stropy intenzity Stdtnej pomoci zvysuju
0 10 percentualnych bodov pre stredné podniky a 0 20 percentualnych bodov pre malé podniky
v zmysle vymedzenia Vv odporacani Komisie zo 6. maja 2003 tykajucom sa vymedzenia
mikropodnikov, malych a strednych podnikov (U. v. EU L 124, 20.5.2003). Pre velké
investicné projekty s opravnenymi vydavkami presahujucimi 50 mil. eur je tento strop
predmetom tUpravy v stlade s bodom 20 pism. ¢) usmerneni o regionalnej Statnej pomoci na
roky 2014 — 2020.

3 Ide o tieto &asti: LAUI - 102 okres Bratislava I, LAU1 — 103 okres Bratislava I, LAU1 — 104 okres Bratislava IV, LAU2
— 529435 Bratislava — Cunovo, LAU2 — 529443 Bratislava — Jarovce, LAU2 — 529494 Bratislava — Rusovce, LAU1 — 106
okres Malacky, LAU1 — 108 okres Senec.
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Obr. ¢. 1: Mapa regionalnej pomoci na roky 2014 — 2020

2.1.2 Regionalna pomoc v roku 2017

V ramci poskytovania Statnej pomoci na rozvoj regionov bola Statna pomoc poskytnuta
nasledovnymi poskytovatelmi: MH SR, UV SR, MPSVR SR, MPRV SR aFR SR (DU)
v celkovej vyske 66,89 mil. eur.

Statna pomoc bola poskytnutd formou priamych grantov vo vyske 26,68 mil. eur
a formou ul'av na dani vo vyske 40,21 mil. eur, a to prostrednictvom 8 schém S§tatnej pomoci,
2 pripadov ad hoc §tatnej pomoci a 1 individualneho opatrenia Statnej pomoci.

Poskytovanie Statnej pomoci podl'a schém v ramei tohto ucelu predstavuje 64,54’ mil.
eur. Pomoc podl'a schém poskytli: MH SR, UV SR, MPSVR SR, MPRV SR a FR SR (DU).

V ramci poskytovania $tatnej pomoci na podporu regiondlneho rozvoja bola pomoc
poskytovana podl'a nasledovnych schém:

- Zakon €. 561/2007 Z. z. o investicne] pomoci a o zmene a doplneni niektorych
zakonov, ktory je schémou §tatnej pomoci, €. XR 84/2008. Poskytovatel'om boli
MH SR, MPSVR SR aFR SR (DU), §tatna pomoc bola poskytnuta
48 prijemcom vo vyske 38,25 mil. eur.

- Schéma Statnej pomoci na podporu regiondlneho rozvoja, ¢. XR 158/2007.
Poskytovatelom bolo MH SR, Stitna pomoc bola poskytnutd 1 prijemcovi
Vo vyske 6,49 mil. eur.

- Schéma Statnej pomoci na podporu investicii do vytvarania a rozvoja
nepolnohospodarskych ¢innosti (podopatrenie 6.4 programu rozvoja vidieka SR
2014 —2020), ¢. SA.42551. Poskytovatel'om bolo MPRV SR, statna pomoc bola
poskytnuta 23 prijemcom vo vyske 6,36 mil. eur.

- Schéma §tatnej pomoci na podporu inovacii a technologického transferu v zneni
dodatku ¢. 2, ¢. SA.47850. Poskytovatelom bolo MH SR, §tatna pomoc bola
poskytnuta 12 prijemcom vo vyske 5,87 mil. eur.

- Schéma S§tatnej pomoci na podporu investicii na spracovanie / uvadzanie na trh
pol'nohospodérskych vyrobkov (podopatrenie 4.2 Programu rozvoja vidieka SR
2014 —2020), ¢. SA.42876. Poskytovatel'om bolo MPRV SR, statna pomoc bola
poskytnutd 12 prijemcom vo vyske 4,08 mil. eur.

13



- Schéma $tatnej pomoci pre vel'ké podniky, ¢. N 659/2006. Poskytovatel'om bolo
MH SR, §tatna pomoc bola poskytnuta 3 prijemcom vo vyske 1,96 mil. eur.

- Zakon €. 561/2007 Z. z. o investi¢nej pomoci a o zmene a doplneni niektorych
zédkonov v zneni neskorSich predpisov, ktory je schémou S§tatnej pomoci,
¢. SA.41768. Poskytovatelom bolo MPSVR SR, §tadtna pomoc bola poskytnutéa
5 prijemcom vo vyske 0,83 mil. eur.

- Schéma S$tatnej pomoci pre zelené inovacie v priemysle (regionalna investi¢na
pomoc), &. SA. 38151 (2014/X). Poskytovatel'om bol UV SR, §tatna pomoc bola
poskytnuta 4 prijemcom vo vyske 0,7 mil. eur.

Celkovo bola na rozvoj regionov poskytnuta Stitna pomoc ad hoc 2 podnikom
v celkovej vyske 0,41 mil. eur:

- Ad hoc statna pomoc pre Bekaert Slovakia, s.r.o., Sladkovicovo, ¢. SK 38 2003.
Poskytovatelom bolo FR SR (DU) a $tatna pomoc bola poskytnutd vo vyske
0,20 mil. eur.

- Ad hoc statna pomoc pre KUENZ-SK, s.r.o., Kosice, ¢. SK 22 2004.
Poskytovatel'om bolo MH SR a §tatna pomoc bola poskytnuta vo vyske 0,21 mil.
eur.

Statna pomoc 1 prijemcovi v rimci individudlne uplatiiovanej schémy bola poskytnuta
vo vyske 1,94 mil. eur:
- Individudlne opatrenie Statnej pomoci pre Volkswagen Slovakia a.s.,
&. N 674/2008. Poskytovatelom bolo FR SR (DU) a §titna pomoc bola
poskytnuta vo vyske 1,94 mil. eur.

UTava na dani z prijmov bola poskytnuta podnikatel'skym subjektom, ktoré si v stilade
s § 30a zakona ¢. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov, resp. § 35a zakona ¢. 366/1999 Z. z. o daniach
Z prijmov v zneni neskorsich predpisov (d’alej len ,,zékon o daniach z prijmov*)* uplatnili
ulavu na dani z prijmov. V celkovej poskytnutej regiondlnej Statnej pomoci st uvedeni aj
prijemcovia investi¢nych stimulov, konkrétne ide o schémy Statnej pomoci ¢. XR 158/2007
a ¢. N 659/2006 a ad hoc statna pomoc ¢. SK 22 2004, ktori si uplatnili §tatnu pomoc formou
ulavy na dani z prijmov vsulade s§ 35b a§ 35c zakona o daniach z prijmov, ktorej
poskytovatel'om bolo MH SR.

4 Zéakon ¢&. 366/1999 Z. z. o daniach z prijmov v zneni neskorSich predpisov bol zruseny zékonom &. 595/2003 Z. z. o dani
Z prijmov, u¢innym od 1. januara 2004. Podl'a § 52 zékona ¢&. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov vSak prebieha doCerpavanie
Statnej pomoci — dokoncuje sa uplatiiovanie ulavy na dani podla zakona ¢. 366/1999 Z. z. o daniach z prijmov v zneni
neskorsich predpisov.
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Graf ¢. 6: Rozdelenie celkovej poskytnutej regionalnej Statnej pomoci na irovni NUTS 2

25,00
20,00
15,00
10,00

5,00

0,00

mil. eur

B Zapadné Slovensko (SK02) 23,30
B Vychodné Slovensko (SK04) 21,02
@ Stredné Slovensko (SK03) 20,63
W Bratislavsky kraj (SKO1) 1,94

Zdroj: Spracované podla podkladov od poskytovatel'ov.

Najvicsi podiel regionalnej pomoci smeroval do zapadného Slovenska (23,30 mil. eur).
Bratislavsky kraj nie je opravneny na regionalnu pomoc podl'a Mapy regionalnej Statnej pomoci
na roky 2014 — 2020. Celkova suma 1,94 mil. eur pre Bratislavsky kraj predstavuje Cerpanie
individualnej Statnej pomoci pre Volkswagen Slovakia a.s., ¢. N 674/2008, ktora bola schvalena
podl'a Regionalnej mapy $tatnej pomoci na roky 2007 — 2013 a v roku 2017 bolo posledné
cerpanie v ramci danej individudlnej $tatnej pomoci.

V porovnani s rokom 2016 sa vyska celkovej Statnej pomoci pre regiony podla ¢lanku
107(3)(@) Zmluvy o fungovani EU v ramci predmetného ucelu znizila o 107,63 mil. eur, t. j.
0 61,67 %.

Tab. & 5: Poskytnuta §tatna pomoc pre regiony podla &lanku 107(3)(a) Zmluvy o fungovani EU
Vyska pomoci 66,89  mil. eur
22,18 % z celkovej pomoci

Forma pomoci 39,89 % grant
60,11 % ulava na dani z prijmov
Poskytovatel MH SR, MPSVR SR, MPRV SR, FR SR (DU), UV SR

Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.

2.2 Kultara a zachrana kultirneho dedi¢stva

Celkovy objem Statnej pomoci poskytnutej na kultiru a zachranu kultarneho dedicstva
v rpku 2017 predstavoval sumu 12,83 mil. eur. Statna pomoc bola poskytnuta AVF, FPU, BSK
a UV SR spolu 317 prijemcom prostrednictvom nasledovnych schém S§tatnej pomoci:

- Schéma §tatnej pomoci poskytovanej prostrednictvom Audiovizudlneho fondu,

&. SA.32836. Statna pomoc bola poskytnuta 90 prijemcom vo vyske 1,96 mil.
eur.
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- Schéma Sstatnej pomoci poskytovanej v Slovenskej republike na podporu
audiovizudlneho  priemyslu  prostrednictvom  Audiovizualneho  fondu,
&. SA.45652. Statna pomoc bola poskytnuta 2 prijemcom vo vyske 0,37 mil. eur,

- Schéma Statnej pomoci poskytovanej v Slovenskej republike na podporu vyvoja,
vyroby, distriblicie a propagacie audiovizualnych diel a na podporu kultirnych
podujati prostrednictvom AVF, &. SA.48344. Statna pomoc bola poskytnuta
119 prijemcom vo vyske 4,66 mil. eur.

- Schéma Statnej pomoci poskytovanej v Slovenskej republike prostrednictvom
Fondu na podporu umenia v zneni dodatku &. 1, &. SA.48259. Statna pomoc bola
poskytnuta 36 prijemcom vo vyske 2,14 mil. eur.

- Schéma §tatnej pomoci na podporu kultury narodnostnych mensin na Slovensku,
&. SA.37409. Statna pomoc bola poskytnutd 40 prijemcom vo vyske 0,46 mil.
eur.

- Schéma Statnej pomoci pre aktivity v oblasti kultirneho turizmu v zneni dodatku
&.1, & SA.39935. Statna pomoc bola poskytnutd 29 prijemcom vo vyske
2,99 mil. eur.

Statna pomoc na podporu kultiry a zachranu kultirneho dediéstva bola poskytnuta
1 prijemcovi formou ad hoc. Poskytovatel'om tejto pomoci bol BSK, ¢. SA.49924 pre projekt
Viva Musica! vo vyske 0,25 mil. eur.

V porovnani s rokom 2016 sa vyska poskytnutej Statnej pomoci podla predmetného
ucelu znizila 0 36,71 mil. eur, t. j. 0 74,10 %.

Tab. ¢&. 6: Poskytnuta $titna pomoc na kultiru a zachranu kultirneho dedi¢stva

Vys$ka pomoci 12,83  mil. eur

4,25 % z celkovej pomoci
Forma pomoci 100 % dotacia )
Poskytovatel’ AVF, FPU, BSK, UV SR

Zdroj: Spracované podla podkladov od poskytovatelov.

2.3 Vyskum, vyvoj a inovacie

V ramci tohto ucelu bola v roku 2017 poskytnuta Statna pomoc 39 prijemcom v celkovej
vyske 6,99 mil. eur. Statnu pomoc poskytli MSVVaS SR, APVV a FR SR (DU).

V rdmci poskytovania Statnej pomoci na podporu vyskumu, vyvoja a inovacii bola
pomoc poskytovana prostrednictvom nasledovnych schém $tatnej pomoci:

- Zakon €. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre vyskum a vyvoj a o doplneni zékona
€. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov v zneni neskorSich predpisov, ktory je
schémou §tatnej pomoci, &. X 946/2009. Poskytovatemi boli MSVVaS SR
a FR SR (DU), statna pomoc bola poskytnuta celkovo 10 prijemcom vo vyske
4,19 mil. eur.

- Schéma podpory vyskumu a vyvoja Agenturou na podporu vyskumu a vyvoja
(schéma Statnej pomoci), ¢. SA.42450. Poskytovatelom bola APVV, S§tatna
pomoc bola poskytnuta celkovo 25 prijemcom vo vyske 2,67 mil. eur.

- Schéma podpory vyskumu a vyvoja Agentlirou na podporu vyskumu a vyvoja,
¢. N 702/2007. Poskytovatelom bola APVV, §tatna pomoc bola poskytnuta
4 prijemcom vo vyske 0,13 mil. eur.
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V porovnani s rokom 2016 sa vyska Statnej pomoci na tento ucel znizila o 34,50 mil.
eur, t. j. 0 83,15 %.

Tab. &. 7: Poskytnuta Statna pomoc na vyskum, vyvoj a inovacie

Vyska pomoci 6,99 mil. eur

2,32 % z celkovej pomoci
Forma pomoci 99,96 % dotacia, grant, NFP

0,04 % ulava na dani z prijmu
Poskytovatel’ MSVVaS SR, APVV, FR SR (DU)

Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.

2.4. Zamestnanost’

Celkova §tatna pomoc poskytnuta na podporu zamestnanosti v roku 2017 predstavovala
sumu 0,62 mil. eur. Poskytovatel'mi na podporu zamestnanosti boli MPRV SR a MPSVR SR.
Statna pomoc bola poskytnutd 97 prijemcom prostrednictvom nasledovnych schém Statnej
pomoci:

- Schéma §tatnej pomoci na prijimanie znevyhodnenych pracovnikov vo forme
mzdovych dotacii v zneni dodatku &. 1, & SA.46931. Stitna pomoc bola
poskytnutd 17 prijemcom vo vyske 0,06 mil. eur.

- Schéma Statnej pomoci na podporu vzdeldvania a pomoci na prijimanie do
zamestnania a zamestnavanie znevyhodnenych zamestnancov a zamestnancov
so zdravotnym postihnutim, & SA.40975. Stitna pomoc bola poskytnuta
80 prijemcom vo vyske 0,56 mil. eur.

V porovnani s rokom 2016 sa vySka poskytnutej Statnej pomoci podl'a predmetného
ucelu zvysila 0 0,16 mil. eur, t. j. 0 34,78 %.

Tab. €. 8: Poskytnuta Statna pomoc na kultiru a zachranu kultirneho dediéstva

Vys$ka pomoci 0,62 mil. eur

0,21 % z celkovej pomoci
Forma pomoci 100 % dotacia
Poskytovatel’ MPRV SR, MPSVR SR

Zdroj: Spracované podla podkladov od poskytovatelov.

2.5 Vzdelavanie

V ramci poskytovania §tatnej pomoci na vzdeldvanie zamestnancov bola poskytnuta
Statna pomoc 5 prijemcom, v celkovej vysSke 3,26 mil. eur. Statna pomoc bola poskytnuta
podl'a nasledovnej schémy Statnej pomoci:

- Schéma Statnej] pomoci na podporu vzdeldvania a pomoci na prijimanie
do zamestnania ~a  zamestnavanie = znevyhodnenych  zamestnancov
a zamestnancov so zdravotnym postihnutim, &. SA 40975. Statna pomoc bola
poskytnutd 5 prijemcom vo vyske 3,26 mil. eur. Poskytovatelom bolo
MPSVR SR a ucelom pomoci bola podpora vSeobecného vzdelavania
zamestnancov u zamestnavatel’a.

V porovnani s rokom 2016 sa vySka Stitnej pomoci v ramci tohto ucelu znizila
0 1,75 mil. eur, t. j. 0 34,93 %.
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Tab. €. 9: Poskytnuta §tatna pomoc na vzdelavanie

Vyska pomoci

Forma pomoci
Poskytovatel’

3,26 mil. eur
1,08 % z celkovej pomoci
100 % grant

MPSVR SR

Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.

2.6 Zivotné prostredie

Na ochranu Zivotného prostredia bola v roku 2017 poskytnuta Statna pomoc z0 strany
FR SR (CU), MZP SR a EF 267 prijemcom V celkovej vyske 65,29 mil. eur.

FR SR (CU) poskytlo $tatnu pomoc formou dafiového zvyhodnenia 259 prijemcom
Vv celkovej vyske 52,95 mil. eur prostrednictvom nasledovnych schém statnej pomoci:

Danové zvyhodnenie na podporu rozvoja pouzivania pohonnych latok
z obnovitelnych zdrojov vyplyvajice zo smernice Rady 2003/96/ES
(Biopaliva), ¢. N 360/2006. Statna pomoc bola poskytnutd 6 prijemcom
Vv celkovej vyske 9,22 mil. eur.

Danové zvyhodnenie uplatiiované na elektrinu, uhlie a zemny plyn podla
smernice Rady 2003/96/ES o restrukturalizacii pravneho ramca spoloCenstva pre
zdafiovanie energetickych vyrobkov a elektriny, &. NN 63/2009. Statna pomoc
bola poskytnuta 253 prijemcom v celkovej vyske 43,73 mil. eur.

MZP SR poskytlo $tatnu pomoc formou dotécii 3 prijemcom v celkovej vyske 2,34 mil.
eur prostrednictvom nasledovnych schém $tatnej pomoci:

Schéma $tatnej pomoci na ochranu zivotného prostredia v oblasti zniZzovania
znecistovania ovzduSia a zlepSenia jeho kvality pre programové obdobie 2014 —
2020, &. SA.42133. Statna pomoc bola poskytnuta 2 prijemcom v celkovej vyske
2,12 mil. eur.

Schéma $tatnej pomoci na ochranu zivotného prostredia v oblasti zniZzovania
znecistovania ovzdusia a zlepSenia jeho kvality pre programové obdobie 2014 —
2020 — skupinova vynimka v zneni dodatku ¢&. 1, &. SA.45618. Statna pomoc
bola poskytnuté 1 prijemcovi v celkovej vyske 0,22 mil. eur.

EF poskytlo statnu pomoc formou NFP 5 prijemcom v celkovej vyske 10,00 mil. eur
prostrednictvom nasledovnej schémy Statnej pomoci:

Schéma Statnej pomoci pre podniky v odvetviach a pododvetviach, v pripade
ktorych sa predpokladd zna¢né riziko tniku uhlika v suvislosti s premietnutim
nakladov emisnych kvot v ramci EU ETS do cien elektrickej energie,
&. SA.43506. Statna pomoc bola poskytnuta 5 prijemcom v celkovej vyske
10,00 mil. eur.

V porovnani srokom 2016 sa vySka Statnej pomoci na predmetny ucel zvysila
0 40,10 mil. eur, t. j. 0 159,19 %.

Tab. €. 10: Poskytnuta Statna pomoc pre Zivotné prostredie

Vyska pomoci

Forma pomoci

65,29 mil. eur
21,65 % z celkovej pomoci
18,90 9% NFP, dotacia
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81,10 % danové zvyhodnenie
Poskytovatel FR SR (CU), MZP SR, EF
Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.

2.7 Sportové a multifunkéné rekreacné infratruktiry

Celkovy objem S§tatnej pomoci poskytnutej na pomoc na Sportové a multifunkéné
rekreacné infraStruktary v roku 2017 predstavoval sumu 27,20 mil. eur. Statna pomoc bola
poskytnuta MSVVaS SR 1 prijemcovi prostrednictvom nasledovnej ad hoc Statnej pomoci:

- Dotacia zo Statneho rozpoctu prostrednictvom rozpoctu Ministerstva Skolstva,
vedy, vyskumu a $portu Slovenskej republiky pre oblast’ $portu (pomoc ad hoc),
¢. SA.46530.

V porovnani s rokom 2016 sa vyska Statnej pomoci na tento ucel zvysila o 100 %, ked’ze
v predchadzajiicom roku nebola poskytnuta Statna pomoc na tento tcel.

Tab. €. 11: Poskytnuta Statna pomoc na Sportové a multifunkéné rekreacné infrastruktiry
Vyska pomoci 27,20  mil. eur
9,02 % z celkovej pomoci
Forma pomoci 100 % dotacia
Poskytovatel’ MSVVaS SR
Zdroj: Spracované podla podkladov od poskytovatelov.

2.8 Miestne infraStruktary

Celkovy objem Statnej pomoci poskytnutej na pomoc na miestne infrastruktary v roku
2017 predstavoval sumu 1,47 mil. eur. Statna pomoc bola poskytnutd MZP SR 11 prijemcom
prostrednictvom nasledovnej schémy §tatnej pomoci:

- Schéma Statnej pomoci na miestne infrastruktiry v oblasti nakladania
S komundlnymi odpadmi pre programové obdobie 2014 — 2020 skupinova
vynimka, ¢. SA.44980.

V porovnani s rokom 2016 sa vyska Statnej pomoci na tento ucel zvysila o 100 %, ked’ze
v predchadzajicom roku nebola poskytnuté Statna pomoc na tento ucel.

Tab. ¢. 12: Poskytnuta §tatna pomoc pre miestne komunikacie

VyS$ka pomoci 1,47 mil. eur

0,49 % z celkovej pomoci
Forma pomoci 100,00 % NFP
Poskytovatel’ MZP SR

Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.
3. Odvetvova pomoc — S vynimkou odvetvia Zelezni¢nej dopravy

EK prijala pravidld Specificky zamerané na urcité ,,citlivé® odvetvia (odvetvové
pravidla).
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Pre oblast’ ,citlivych* odvetvi (napr. doprava, oceliarsky a uholny priemysel) st
pravidla Statnej pomoci vo vSeobecnosti prisnejSie ako pravidla tykajuce sa inych odvetvi.
Vo vicsine pripadov je moznost pomoci na investicie, podporujice zvySenie vyrobnej
kapacity, ve'mi obmedzena alebo dokonca zakazana. V niektorych pripadoch sa pomoc schvali
len vtedy, ak suvisi so znizovanim vyrobnej kapacity.

V roku 2017 sa $titna pomoc na podporu odvetvi poskytla len v oblasti dopravy®.
V oblasti telekomunikécii a v oblasti uhol'ného priemyslu v roku 2017 Statna pomoc nebola
poskytnuta.

Statnu pomoc na podporu odvetvi v oblasti dopravy poskytlo FR SR (CU), a to vo vyske
0,34 mil. eur. Statna pomoc poskytnutd na podporu odvetvi tvorila 0,11 % z celkovej vysky
Statnej pomoci poskytnutej v Slovenskej republike v roku 2017. V porovnani s rokom 2016 sa
odvetvova pomoc znizila o 1,86 mil. eur, t. j. 0 84,55 %.

3.1 Doprava

Na dopravu bola vroku 2017 poskytnutd $titna pomoc zo strany FR SR (CU)
8 prijemcom, v celkovej vyske 0,34 mil. eur.

FR SR (CU) v roku 2017 formou oslobodenia od spotrebnej dane a zniZenia sadzby
spotrebnej dane (ustanovené v smernici Rady 2003/96/ES pre sektor dopravy) prostrednictvom
schémy $tatnej pomoci ¢. NN 46/B/2006 poskytlo statnu pomoc 8 prijemcom v celkovej vyske
0,34 mil. eur.

V porovnani srokom 2016 sa vySka Statnej pomoci podla tohto wcelu znizila
0 1,86 mil. eur, t. j. 0 84,55 %.

Tab. €. 13: Poskytnuta §tatna pomoc pre dopravu

Vys$ka pomoci 0,34  mil. eur

0,11 % z celkovej pomoci
Forma pomoci 100 % oslobodenie od spotrebnej dane a znizenie sadzby
Poskytovatel’ FR SR (CU)

Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatelov.

4. Iné — Vyroba energie, prenos a rozvod

V ramci poskytovania Statnej pomoci v oblasti vyroby energie, prenosu a rozvodu sa
v roku 2017 $tatna pomoc poskytla 1 prijemcovi v celkovej vyske 65,76 mil. eur. Statna pomoc
bola poskytovand podla schémy Statnej pomoci: Ciastocné financovanie vyradenia dvoch
odstavenych jadrovych elektrarni (Al a V1), ¢. SA.31860 (N 506/2010) — Slovensko.
Poskytovatel'om bolo MH SR.

5V sulade s nariadenim Komisie &. 794/2004 sa od roku 2016 presunuli kompetencie v oblasti vykazovania tdajov o nidhraddch
a pomoci pre odvetvie Zelezni¢nej dopravy z Generalneho riaditel'stva EK pre mobilitu a dopravu (DG MOVE) na Generalne
riaditel'stvo EK pre hospodarsku sut'az (DG COMP). Udaje o néhradach, pomoci a inych opatreniach poskytnutych tatom pre
odvetvie Zelezniénej dopravy PMU SR predklada EK v samostatnej sprave spolu s idajmi o poskytnutej $tatnej pomoci a nie
st sudastou tejto spravy. Udaje o ndhradach, pomoci a inych opatreniach poskytnutych tatom pre odvetvie Zelezniénej dopravy
EK zverejiiuje kazdoro¢ne v ramci hodnotiacej spravy EK v oblasti §tatnej pomoci, tieto udaje zverejiiuje aj MDV SR na
svojom webovom sidle.
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V porovnani s rokom 2016 sa vyska §tatnej pomoci na tento ucel zvysila o 0,58 mil. eur,

t.j. 00,89 %.

Tab. ¢. 14: Poskytnuta $tatna pomoc: Iné — Vyroba energie, prenos a rozvod

Vyska pomoci

Forma pomoci
Poskytovatel’

65,76  mil. eur

21,80 % z celkovej pomoci
100 % grant
MH SR

Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.

5. Podohospodarstvo

Vramci poskytovania Statnej pomoci v oblasti pédohospodarstva sa v roku 2017
poskytla §tatna pomoc v celkovej vyske 50,94 mil. eur. Statna pomoc bola poskytovana podl'a
schém §tatnej pomoci. Poskytovatel'om boli MPRV SR a MO SR.

Statna pomoc bola poskytnuta formou dotacii 2373 prijemcom, podla nasledujucich
schém Statnej pomoci:

Schéma $tatnej pomoci na obnovu a udrzanie potencialu lesného hospodarstva
vo vojenskych obvodoch a na izemiach sluziacich na zabezpecenie tloh obrany
$tatu v posobnosti MO SR, &. SA.40976. Poskytovatel'om bolo MO SR. Statna
pomoc bola poskytnutd 1 prijemcovi vo vyske 2,41 mil. eur.

Schéma S§tatnej pomoci na prvé zalesnenie polnohospodarskej pddy podla
opatrenia 5.3.2.2.1. Program rozvoja vidieka SR 2007 — 2013, ¢. N 165/2010.
Poskytovatelom bolo MPRV SR. Statna pomoc bola poskytnuta 15 prijemcom
vo vyske 0,09 mil. eur.

Schéma S§tatnej pomoci na podporu prevencie $kdd v lesoch spdsobenych
lesnymi poziarmi a prirodnymi katastrofami a katastrofickymi udalost’ami
(podopatrenie 8.3 Programu rozvoja vidieka SR 2014 — 2020), ¢. SA.41971.
Poskytovatel'om bolo MPRV SR. Statna pomoc bola poskytnuta 18 prijemcom
vo vyske 23,42 mil. eur.

Schéma Statnej pomoci na podporu investicii do infraStruktury suvisiacej
s vyvojom, modernizaciou alebo/a prispdsobenim lesného hospodarstva —
investicie tykajuce sa infraStruktary a pristupu k lesnej pode (podopatrenie 4.3
Programu rozvoja vidieka SR 2014 — 2020), ¢. SA.41947. Poskytovatel'om bolo
MPRYV SR. Statna pomoc bola poskytnuta 9 prijemcom vo vyske 12,83 mil. eur.
Schéma statnej pomoci na podporu obnovy lesov poskodenych lesnymi poziarmi
a prirodnymi katastrofami a katastrofickymi udalostami (podopatrenie 8.4
Programu rozvoja vidieka SR 2014 — 2020), ¢. SA.42026. Poskytovatel'om bolo
MPRYV SR. Statna pomoc bola poskytnuta 44 prijemcom vo vyske 5,98 mil. eur.
Schéma Statnej pomoci na znevyhodnenia v suvislosti s lesnymi oblast'ami
sustavy Natura 2000 podla podopatrenia 12.2 Programu rozvoja vidieka SR
2014 — 2020, &. SA.42264. Poskytovatelom bolo MPRV SR. Statna pomoc bola
poskytnuta 136 prijemcom vo vyske 0,97 mil. eur.

Schéma S§tatnej pomoci na lesnicko-environmentalne a klimatické sluzby
a zachovanie lesa podl'a opatrenia 15 Programu rozvoja vidieka SR 2014 — 2020,
&. SA.42265. Poskytovatelom bolo MPRV SR. Statna pomoc bola poskytnuta
117 prijemcom vo vyske 1,05 mil. eur.

Schéma Statnej pomoci na podporu obnovy investicii na zlepSenie odolnosti
a environmentalnej hodnoty lesnych ekosystémov (podopatrenie 8.5 Programu
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rozvoja vidieka SR 2014 — 2020), ¢. SA.43041. Poskytovatelom bolo
MPRYV SR. Stitna pomoc bola poskytnuta 1 prijemcovi vo vyske 0,56 mil. eur.

Schéma Statnej pomoci na vypracovanie lesohospodarskych planov v zneni
dodatku ¢&.1, &. SA.43460. Poskytovatelom bolo MPRV SR. Statna pomoc bola
poskytnuta 386 prijemcom vo vyske 1,34 mil. eur.

Schéma Statnej pomoci na eradikdciu a prevenciu ochoreni zvierat v zneni
dodatku &. 1, & SA.46818. Poskytovatelom bolo MPRV SR. Statna pomoc bola
poskytnuta 18 prijemcom vo vyske 0,44 mil. eur.

Schéma statnej pomoci na zalozenie a vedenie plemennej knihy a plemenarskej
evidencie v zneni dodatku ¢.1, ¢. SA.46903. Poskytovatel'om bolo MPRV SR.
Statna pomoc bola poskytnuta 655 prijemcom vo vyske 0,44 mil. eur.

Schéma §tatnej pomoci na zabezpecCenie ucasti chovatelov a pestovatel'ov na
vystavach v zneni dodatku ¢.1, ¢. SA.46904. Poskytovatelom bolo MPRV SR.
Statna pomoc bola poskytnuta 142 prijemcom vo vyske 0,09 mil. eur.

Schéma Statnej pomoci na kontrolu uzitkovosti, testovanie a odhad plemenne;j
hodnoty hospodarskych zvierat v zneni dodatku ¢&.1, ¢ SA.46905.
Poskytovatelom bolo MPRV SR. Statna pomoc bola poskytnuta 819 prijemcom
vo vyske 1,30 mil. eur.

Schéma Statnej pomoci na poradenské sluzby v odvetvi lesného hospodarstva
a na prenos znalosti a informacné akcie v odvetvi lesného hospodarstva v zneni
dodatku &. 1, &. SA.46932. Poskytovatel'om bolo MPRV SR. Statna pomoc bola
poskytnutd 12 prijemcom vo vyske 0,02 mil. eur.

V sektore rybného hospodarstva v roku 2017 Statna pomoc nebola poskytnuta.

V porovnani s rokom 2016 sa vyska Statnej pomoci v oblasti pddohospodarstva zvysila
0 26,55 mil. eur, t. j. 0 108,86 %.

Tab. ¢. 15: Poskytnuta Statna pomoc pre podohospodarstvo

Vyska pomoci

Forma pomoci

Poskytovatel’

50,94  mil. eur
16,89 % z celkovej pomoci
100 % grant

MPRV SR, MO SR

Zdroj: Spracované podla podkladov od poskytovatel'ov.

6. Vyhodnotenie prinosu Statnej pomoci poskytnutej v roku 2017

V tabulke ¢. 16 su uvedené zakladné udaje o poskytnutej Statnej pomoci za vsetkych
poskytovatel'ov v Slovenskej republike.
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Tab. €. 16: Prehlad poskytnutej Statnej pomoci za rok 2017 podl’a poskytovatel’ov
Zmena vySky
Vyska Podiel poskytnutej
poskytnutej Pocet poskytnutej Statnej pomoci v Podiel schém na
Poskytovatel’ Statnej prijemcov $tatnej pomoci roku 2017 v poskytnutej Podiel $tatnej
pomoci v roku na celkovej porovnani s $tatnej pomociv | pomoci pre MSP

(v mil. eur) 2017 vyske Statnej rokom 2016 roku 2017
pomoci v SR (v %)

MH SR 76,61 24 25,40% pokles 0 60,99% 100,00% 8,07%
8,66° 5 2,87% pokles o0 48,39% 97,58% *
MPRV SR 59,03 2424 19,57% pokles 0 5,94% 100,00% 45,64%
MPSVR SR 8,51 97 2,82% pokles o0 3,84% 100,00% 9,87%
MZP SR 3,81 14 1,26% pokles 0 69,76% 100,00% 0,00%
MO SR 2,41 1 0,80% narast 0 45,18 % 100% 100,00%
MSVVaS SR 31,39 10 10,41% narast 0 38,59% 13,35% 9,24%
APVV 2,80 29 0,93% narast 0 64,71% 100,00% 82,16%
FR SR (DU) 31,55 33 10,46% narast o 14,52% 99,37% 2,32%
FR SR (CU) 53,29 267 17,67% narast o 132,71% 100,00% 33,33%
AVF 6,99 211 2,32% narast 0 7,54% 100,00% 100,00%
FPU 2,14 36 0,71% narast o 8,08% 100,00% 91,58%
UV SR 4,15 73 1,38% narast 0 6,68% 100,00% 100,00%
EF 10,00 5 3,32% I 100,00% 62,16%
BSK 0,25 1 0,08% I 0,00% 100,00%
Celkova vyska
poskytnutej stétnej 301,59 3230 100,00% pokles 0 22,27 % 90,76% 26,29%°
pomoci

Zdroj: Spracované podl'a podkladov od poskytovatel'ov.

8 Investi¢né stimuly vo forme l'av na dani z prijmov podla § 35b a § 35¢ zékona o daniach z prijmov.

7V roku 2016 EF neposkytoval §tatnu pomoc.

8V roku 2016 BSK neposkytoval $tatnu pomoc.

9 Dany percentudlny udaj neobsahuje rozdelenie poskytnutej $tatnej pomoci MSP za schémy ¢. SA.39935, & N 165/2010,
€. SA.42264, ¢. SA.42265 a investi¢né stimuly ¢. SK 22 2004, ¢. XR 158/2007 a ¢. N 659/2006, vzhl'adom na skutocnost’, Ze
pri tychto schémach nie je dostupné Statistické rozdelenie poskytnutej Statnej pomoci podl'a typu podniku. Dany percentualny
udaj je vypocitany zo vstupnych udajov, ktoré predstavuju 95,44 % z celkovej poskytnutej $tatnej pomoci.
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Najvacsi objem Statnej pomoci v roku 2017 bol poskytnuty zo strany MH SR. Druhym
najvacsim poskytovatelom v roku 2017 boli organy finan¢nej spravy, tretim MPRV SR
a Stvrtym najvacsim poskytovatel'om bolo MSVVaS SR.

Najvyssi medziroény pokles poskytnutej §tatnej pomoci zaznamenali MZP SR, MH SR
a MPRV SR.

Jedenast’ poskytovatelov (APVV, AVF, EF, FPU, FR SR (CU), MH SR, MPRYV SR,
MPSVR SR, MZP SR, MO SR a UV SR) poskytlo §tatnu pomoc len prostrednictvom schém
Statnej pomoci.

Najvyssi podiel $tatnej pomoci pre MSP poskytli UV SR, MO SR, AVF a BSK.

Prinos Statnej pomoci poskytnutej v roku 2017 vyhodnotili poskytovatelia nasledovne:

6.1 Ministerstvo hospodarstva SR

MH SR v roku 2017 poskytlo $tatnu pomoc v celkovej vyske 76,61° mil. eur.
Z0 zdrojov EU bolo poskytnutych 5,87 mil. eur, ¢o predstavuje 7,66 % z celkového objemu
Statnej pomoci poskytnutej rezortom.

V porovnani s rokom 2016 sa poskytnuta §tatna pomoc znizila 0 119,78 mil. eur, t. j.
0 60,99%. Vplyv na pokles malo ukoncenie Cerpania Statnej pomoci v ramci OP KaHR pre
projekty v ramci programového obdobia 2007 — 2013.

V programovom obdobi 2014 — 2020 MH SR poskytuje Statnu pomoc prostrednictvom
ESIF realizaciou OP Val, v ramci ktorého MH SR plni funkciu SO.!

Percentualny podiel S§titnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
Vv pdsobnosti MH SR predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej Statnej pomoci.

Celkovy podiel statnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 8,07 % z celkovej
poskytnutej Statnej pomoci.

Najviacsi podiel Statnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (65,76 mil. eur),
Nitrianskeho kraja (4,06 mil. eur) a PreSovského kraja (2,37 mil. eur).

10 Investi¢né stimuly vo forme l'av na dani z prijmov podl’a § 35b a § 35¢ zdkona o daniach z prijmov nie st zahrnuté v celkovej
sume poskytnutej Statnej pomoci za MH SR, zakladné udaje st uvedené v tabul’ke ¢. 16.

11 Schéma &. SA.47850 patri pod OP Val, kde je poskytovatelom schémy MSVVa$S SR ako riadiaci organ pre
OP Val. MH SR v ramci danej schémy plni funkciu SO, ktory je vyhlasovatelom vyziev, ako aj organom, ktory
schval'uje projekty a preplaca finan¢né prostriedky (z rozpoétovej kapitoly MH SR).
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Graf ¢. 7: Rozdelenie celkovej poskytnutej Statnej pomoci v pésobnosti MH SR na drovni NUTS 3 podla
krajov

60

50

40

30

20

A A A W .
BA NR PO BB ZA ™ KE T

0
T
BA NR PO BB ZA TN KE TT
Emil. eur 65,76 4,06 2,37 1,87 1,35 0,87 0,18 0,15

Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnuta 24 prijemcom, prostrednictvom nasledovnych
schém Statnej pomoci:

Cislo Nazov schémy Cerpana pomoc Pocet
schémy v mil. eur prijemcov
SA.31860 Ciastoéné financovanie vyradenia dvoch 65,76 1
(N506/2010) odstavenych jadrovych elektrarni (Al a V1)
SA.47850 Schéma $tatnej pomoci na podporu inovéacii 5,87 12

a technologického transferu v zneni
dodatku ¢. 2

XR 84/2008 Zakon ¢. 561/2007 Z. z. o investi¢nej 4,98 11
pomoci a o zmene a doplneni niektorych
zakonov

Statna pomoc na pokrytie iastoénych nakladov stvisiacich s vyradovanim
a nakladanim s vyhoretym jadrovym palivom z jadrovych elektrarni (A1l a V1) sa uskutociiuje
v zmysle rozhodnutia Europskej komisie C(2013) 782 zo dnia 20. februara 2013. Tieto naklady
su Ciastocne financované vo forme odvodov prevadzkovatelom prenosovej ststavy
a prevadzkovatel'mi distribu¢nej sustavy na prijmovy rozpoctovy Ucet kapitoly MH SR a su
poukazované do rozpoc¢tu Narodného jadrového fondu na vyrad’ovanie jadrovych zariadeni
a na nakladanie s vyhoretym jadrovym palivom a radioaktivnymi odpadmi v zmysle nariadenia
vlady ¢. 426/2010 Z. z., ktorym sa ustanovuju podrobnosti o vyske odvodu z dodanej elektriny
koncovym odberatel'om a spdsobe jeho vyberu pre Narodny jadrovy fond.

Hlavnymi merate'nymi ukazovatelmi v rdmci OP Val na vyhodnotenie efektivnosti
Statnej pomoci su tzv. ukazovatele bez priznaku, t. j. povinne plnitelné. Celkovo bolo v ramci
OP Val do 31. decembra 2017 formou Statnej pomoci, realizovanej prostrednictvom Schémy
Statnej pomoci na podporu inovacii a technologického transferu v zneni dodatku ¢. 2 —
¢. SA. 47850, podporenych 12 prijemcov. Vzhl'adom na ich prebiehajicu realizéciu nie je
zatial’ mozné vyhodnotit’ efektivnost’ poskytnutej Statnej pomoci. V nastavenych hodnotiacich
kritéridch boli stanovené parametre, ktoré¢ posudzovali prinos projektu z vecnych hladisk,
vratane jeho prepojenia s ciel'mi operacného programu, ako aj ekonomickej efektivnosti, tzn.
ze pri hodnoteni realizovatel'nosti projektu museli byt vyhodnotené predmetné predpoklady
a projekt ich musel spinat.

Ako meratel'ny ukazovatel’ na vyhodnotenie poskytnutej Statnej pomoci podl'a zakona
.561/2007 Z. z. o investi¢nej pomoci a o zmene a doplneni niektorych zakonov, teda schémy
. XR 84/2008, boli zadefinované opravnené naklady vynalozené v stvislosti s realizaciou
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investicného zdmeru, nakol’ko sa Statna pomoc poskytuje ex-post. Investi¢nd pomoc vo forme
dotacie na obstarany dlhodoby hmotny majetok a dlhodoby nehmotny majetok podl'a schémy
¢. XR 84/2008 bhola v roku 2017 poskytnuta v roznych regionoch Slovenskej republiky.

6.2 Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR

MPRV SR vroku 2017 poskytlo Statnu pomoc v celkovej vyske 59,03 mil. eur.
Z0 zdrojov EU bolo poskytnutych 40,61 mil. eur, ¢o predstavuje 68,80 % z celkového objemu
Statnej pomoci poskytnutej rezortom.

V porovnani s rokom 2016 sa poskytnuta Stitna pomoc znizila 0 3,73 mil. eur,
t.j. 05,94 %. K miernemu zniZeniu objemu finan¢nych prostriedkov poskytnutych na Statnu
pomoc V roku 2017 v porovnani s rokom 2016 doslo z dovodu miernej zmeny Struktury
podporovanych opatreni.

Percentudlny podiel S§tatnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
v posobnosti MPRV SR predstavuje 100 % z celkove;j Statnej pomoci poskytnutej rezortom.

Celkovy podiel §titnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 45,64 %2 z celkovej
Statnej pomoci poskytnutej rezortom.

Najvicsi podiel $tatnej pomoci smeroval do Zilinského kraja (v sume 36,61 mil. eur),
Presovského kraja (v sume 6,52 mil. eur) a Banskobystrického kraja (v sume 6,00 mil. eur).

Graf & 8: Rozdelenie celkovej poskytnutej $titnej pomoci'® v pésobnosti MPRV SR na trovni NUTS 3
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12 Dany percentudlny udaj obsahuje rozdelenie poskytnutej $tatnej pomoci MSP, s vynimkou schém &. N 165/2010,
¢. SA.42264 a ¢. SA.42265, vzhl'adom na skutocnost’, ze pri tychto schémach nie je dostupné Statistické rozdelenie
poskytnutej statnej pomoci podla typu podniku.

13V rdmci schémy &. SA.42265 bola poskytnuta suma 0,02 mil. eur pre Mad’arsko (Budapest), ktoré nie je zahrnut
Vv rozdeleni celkovej poskytnutej Statnej pomoci v pdsobnosti MPRV SR na trovni NUTS 3.
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Statna pomoc Vroku 2017 bola poskytnuta 2424 prijemcom, prostrednictvom
nasledovnych schém Statnej pomoci:

Cislo Nazov schémy Cerpana pomoc Pocet
schémy v mil. eur prijemcov
SA.46818 Schéma Statnej pomoci na eradikéciu 0,44 18
(2016/XA)  aprevenciu ochoreni zvierat v zneni dodatku
¢.1
SA.46904 Schéma statnej pomoci na zabezpecenie 0,09 142
(2016/XA)  1casti chovatel'ov a pestovatel'ov na
vystavach v zneni dodatku ¢.1
SA.46903 Schéma Statnej pomoci na zaloZenie a 0,44 655
(2016/XA)  vedenie plemennej knihy a plemenarske;j
evidencie v zneni dodatku ¢.1
SA.46905 Schéma statnej pomoci na kontrolu 1,30 819
(2016/XA)  uzitkovosti, testovanie a odhad plemenne;j
hodnoty hospodarskych zvierat v zneni
dodatku ¢.1
SA.46931 Schéma §tatnej pomoci na prijimanie 0,06 17
znevyhodnenych pracovnikov vo forme
mzdovych dotécii v zneni dodatku ¢.1
SA.42876 Schéma §tatnej pomoci na podporu investicii 4,08 12
na spracovanie/ uvadzanie na trh
pol'nohospodarskych vyrobkov
(podopatrenie 4.2 Programu rozvoja vidieka
SR 2014 —2020)
SA.42551 Schéma §tatnej pomoci na podporu investicii 6,36 23
do vytvarania a rozvoja
nepolnohospodarskych ¢innosti
(podopatrenie 6.4 Programu rozvoja vidieka
SR 2014 —2020)
SA.41971 Schéma §tatnej pomoci na podporu 23,42 18
(2015/XA)  prevencie §kod v lesoch spdsobenych
lesnymi poziarmi a prirodnymi katastrofami
a katastrofickymi udalostami (podopatrenie
8.3 Programu rozvoja vidieka SR 2014 —
2020)
SA.42265 Schéma §tatnej pomoci na lesnicko- 1,05 117
(2015/XA)  environmentalne a klimatické sluzby a
zachovanie lesa podl'a opatrenia 15
Programu rozvoja vidieka SR 2014 — 2020
SA.42264 Schéma §tatnej pomoci na znevyhodnenia v 0,97 136
(2015/XA)  suvislosti s lesnymi oblastami sustavy
Natura 2000 podl'a podopatrenia 12.2
Programu rozvoja vidieka SR 2014 —2020
N 165/2010 Schéma Statnej pomoci na prvé zalesnenie 0,09 15
pol'nohospodarskej pody podl'a opatrenia
5.3.2.2.1. Programu rozvoja vidieka SR
2007 — 2013 (podopatrenie 8.1. PRV SR
2014 — 2020)
SA.46932 Schéma statnej pomoci na poradenské 0,02 12
(2016/XA)  sluzby v odvetvi lesného hospodarstva a na
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prenos znalosti a informacné akcie v odvetvi
lesného hospodarstva v zneni dodatku ¢.1

SA.43460 Schéma §tatnej pomoci na vypracovanie 1,34 386
(2015/N) lesohospodarskych planov v zneni dodatku

¢.1
SA.41947 Schéma Statnej pomoci na podporu investicii 12,83 9

(2015/XA)  do infrastruktary suvisiacej s rozvojom,

modernizaciou alebo/a prispdsobenim

lesného hospodarstva — investicie tykajtce

sa infrastruktury a pristupu k lesnej pode

(podopatrenie 4.3 PRV SR 2014 — 2020)
SA.42026 Schéma Statnej pomoci na podporu obnovy 5,98 44
(2015/XA)  lesov poskodenych lesnymi poziarmi a

prirodnymi katastrofami a katastrofickymi

udalostami (podopatrenie 8.4 Programu

rozvoja vidieka SR 2014 —2020)
SA.43041 Schéma statnej pomoci na podporu obnovy 0,56 1
(2015/XA)  investicii na zlepSenie odolnosti a

environmentalnej hodnoty lesnych

ekosystémov (podopatrenie 8.5 Programu

rozvoja vidieka SR 2014 — 2020)

Poskytovanie $tatnej pomoci v rezorte pddohospodarstva a rozvoja vidieka v roku 2017
bolo zamerané hlavne na:

- spolufinancovanie projektov PRV,

- zlepSenie genetickej kvality chovanych hospodarskych zvierat,

- ozdravovanie chovov hospodarskych zvierat,

- prezentdciu potravinarskych vyrobkov a vyrobkov polnohospodarske;
prvovyroby prostrednictvom vystav,

- trvalo udrzatel'né hospodarenie v lesoch,

- diverzifikaciu aktivit na vidieku smerom k nepol'nohospodarskym ¢innostiam
a zvySovanie zamestnanosti na vidieku.

Statna pomoc poskytnuta v sektore hospodarskych zvierat v roku 2017 pomohla
podporit’ chov hospodarskych zvierat a cielavedomé rozmnoZovanie hospodarskych zvierat
prostrednictvom kontroly zitkovosti, testovania hospodarskych zvierat a plemenitby.

Podporené bolo vedenie plemennej knihy — datového média, v ktorom su zapisané alebo
registrované ¢istokrvné plemenné zvieratd urcitého plemena s uvedenim ich predkov. Pre kazdé
plemeno sa zriad’uje a vedie jedna plemennd kniha. Okrem toho boli podporené sl'achtitel'ské
¢innosti, prostrednictvom ktorych sa testuje vykonnost’ ur¢ité¢ho zvierat’a v uréenych znakoch
a vlastnostiach. Efektivnost’ vynaloZenych finanénych prostriedkov na tieto opatrenia je mozné
hodnotit’ v dlhodobom ¢asovom horizonte. DoterajSie vysledky naznacuju postupné
zlepSovanie jednotlivych znakov a uZzitkovych vlastnosti hospodarskych zvierat.

Srachtenie a plemenitba hospodarskych zvierat sii jednym zo zakladnych néstrojov
zvySovania uzitkovosti zvierat a kvality zivoc¢iSnych produktov. Permanentné zlepSovanie
genetického potencidlu je mozné len vyuzivanim Slachtitel'skych programov opierajtcich sa
0 precizne a dosledne vykondvanu kontrolu uzitkovosti. Informdacie z kontroly uzitkovosti
slizia chovatelom ku kazdodennej zootechnickej préaci pri selekcii zvierat urenych na
reprodukciu, tvorbu produkénych skupin, upravu vyzivy, ako aj pri nakupe plemennych zvierat
alebo plemenného materidlu.
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Podpora  prezenticie kvalitnych  potravinarskych  vyrobkov ~a  vyrobkov
pol'nohospodarskej prvovyroby povodom zo Slovenskej republiky na vystavach doma
a v zahranic¢i, prispieva k zvySovaniu zdujmu o ne. Takouto podporou sa zvySuje dopyt po
domacich vyrobkoch a prijmy producentov.

Trvalo udrzateI'né hospodarenie v lesoch bolo podporené prostrednictvom osobitnych
metdd manazmentu lesnickych cinnosti v oblastiach NATURA 2000, s cielom ochrany
prirodného prostredia, biodiverzity a tzemi s vysokou prirodnou hodnotou. Dalimi
opatreniami na podporu trvalo udrzatelného lesného hospodérstva boli investicie tykajuce sa
infrastruktiry a pristupu k lesnej pode a podpora prevencie §kod v lesoch sposobenych lesnymi
poziarmi a prirodnymi katastrofami.

PSL je nastrojom S§tatu, vlastnika, sprdvcu a obhospodarovatela lesa na trvalo
udrZzatel'né obhospodarovanie lesov. V stucasnej dobe sa vyhotovuje PSL pre vSetky lesné
pozemky na tizemi Slovenskej republiky. PSL sa vyhotovuje na obdobie 10 rokov. Efektivnost’
poskytnutych finanénych prostriedkov na vyhotovenie PSL sa odzrkadl'uje v celkovej vymere
zariadenych lesov a kvalite ich obhospodarovania.

Opatrenia v oblasti rozvoja vidieka boli zamerané na podporu diverzifikicie smerom
k nepolnohospodarskym aktivitam, rozvoj nepolnohospodarskych aktivit a zvySovanie
vidieckej zamestnanosti. Podporou diverzifikacie k nepol'nohospodarskym ¢innostiam
sa zabezpe¢i zmiernenie dopadov nepriaznivych trhovych vplyvov na polnohospodarske
podniky.

6.3 Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR

MPSVR SR vroku 2017 poskytlo Statnu pomoc v celkovej vyske 8,51 mil. eur.
Z0 zdrojov EU bolo poskytnutych 0,40 mil. eur, ¢o predstavuje 4,70 % z celkového objemu
Statnej pomoci poskytnutej rezortom.

V porovnani s rokom 2016 sa poskytnuta §tatna pomoc v roku 2017 znizila o 0,34 mil.
eur, t. j. 0 3,84 %.

Percentualny podiel Statnej pomoci poskytnutej podla schém §tatnej pomoci predstavuje
100 % z celkovej $tatnej pomoci poskytnutej rezortom.

Celkovy podiel statnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 9,87 % z celkovej
Statnej pomoci poskytnutej rezortom.

Najvacsi podiel $tatnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (v sume 3,34 mil. eur),
PreSovského kraja (v sume 2,85 mil. eur) a KoSického kraja (v sume 1,58 mil. eur).
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Graf ¢. 9: Rozdelenie celkovej poskytnutej Statnej pomoci v pésobnosti MPSVR SR na urovni NUTS 3
podl’a krajov
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Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnutdi 97 prijemcom, prostrednictvom

nasledovnych schém S$tatnej pomoci:

Cislo Nazov schémy Cerpana pomoc  Pocet
schémy v mil. eur prijemcov
XR 84/2008 Zakon ¢. 561/2007 Z. z. o investi¢nej 3,86 7
pomoci a o zmene a doplneni niektorych
zakonov
SA.40975 Schéma statnej pomoci na podporu 3,26 5
¢l. 31 vzdelavania a pomoci na prijimanie do

(vzdelavanie)  zamestnania a zamestnavanie

znevyhodnenych zamestnancov a
zamestnancov so zdravotnym postihnutim

SA.40975 Schéma §tatnej pomoci na podporu 0,56 80

¢l. 32

vzdelavania a pomoci na prijimanie do

(zamestnanost)  zamestnania a zamestndvanie

znevyhodnenych zamestnancov a
zamestnancov so zdravotnym postihnutim

SA.41768 Zakon €. 561/2007 Z. z. o investi¢ne;j 0,83 5

pomoci a o zmene a doplneni niektorych
zékonov v zneni neskorSich predpisov

Pomoc na podporu vzdelavania bola poskytnuta 5 prijemcom pomoci v sume 3,26 mil.

eur. Poskytovand Stitna pomoc na podporu vzdelavania zamestnancov napomohla najma
zvyseniu kvalifikdcie zamestnancov, zvySeniu ich profesiondlnych zrucnosti, a tym k zvySeniu
profesionality vykonu zamestnancov a budovaniu l'udskych kapacit. Zaroven tak podporila
U tychto ob¢anov udrzanie sa na trhu prace a ul'ahCenie vstupu na trh prace v budicnosti.

Pomoc na podporu zamestnanosti bola poskytnutd 80 prijemcom pomoci v sume

0,56 mil. eur. Vramci tejto S$tatnej pomoci na podporu zamestnanosti poskytovanej
prostrednictvom aktivnych opatreni na trhu prace boli v skupine MSP najviac podporené malé
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a stredné podniky, apomoc smerovala predovSetkym do PreSovského a Trencianskeho
samospravneho kraja.

Pomoc na podporu zamestnanosti Vv ramci investicnej pomoci bola poskytnuta
12 prijemcom v sume 4,69 mil. eur. Tato pomoc bola poskytovand vylucne na vytvaranie
novych pracovnych miest v suvislosti s realizaciou schvalenych investiénych zamerov
prijemcov investiénej pomoci. Podporou zamestnanosti v ramci investi¢nej pomoci boli
podporené velké podniky a nasledne stredné podniky, kde tito pomoc smerovala najma
do PreSovského a KoSického samospravneho kraja. Pomoc na zamestnanost’ bola cielena na
podporu pracovnych miest, pomohla predovsetkym k tvorbe a udrzaniu novych pracovnych
miest. V rdmci schval'ovania poskytnutia investi¢nej Statnej pomoci, tato bola zamerana aj na
plnenie horizontalnych cielov, ato najmé na regionalny rozvoj, rieSenie nezamestnanosti,
ochranu zivotného prostredia, pomoc na vyskum, vyvoj a inovacie.

6.4 Ministerstvo zivotného prostredia SR

MZP SR v roku 2017 poskytlo $tatnu pomoc v celkovej vyske 3,81 mil. eur. Zo zdrojov
EU bolo poskytnutych 3,54 mil. eur, ¢o predstavuje 92,91 % z celkového objemu $tatnej pomoci
poskytnutej rezortom.

V porovnani s rokom 2016 sa objem poskytnutej $tatnej pomoci znizil o 8,79 mil. eur,
t. j. 069,76 %. Dovodom vyrazného poklesu Cerpania poskytnutej Statnej pomoci v porovnani
srokom 2016 je fakt, Ze v roku 2016 do Cerpania vstupovali idaje z dobiehajtcej implementacie
OP 7ZP. Zarovet vzh'adom na pomaly nastupujiucu implementaciu OP KZP tudaje za rok 2017
ovplyvnil mensi pocet projektov, ktoré boli v roku 2017 vo faze realizdcie umoziujlcej
cerpanie pomaoci.

Percentualny podiel Statnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
Vv pdsobnosti MZP SR predstavuje 100 % z celkovej Statnej pomoci poskytnutej rezortom.

Medzi prijemcami, ktori ¢erpali pomoc v roku 2017, nebol Ziaden MSP.

Najvicsi podiel Statnej pomoci smeroval do Kosického kraja (v sume 2,34 mil. eur),
Zilinského kraja (v sume 0,72 mil. eur) a Trnavského kraja (v sume 0,26 mil. eur).
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Graf & 10: Rozdelenie celkovej poskytnutej §tatnej pomoci v pdsobnosti MZP SR na tirovni NUTS 3 podla
krajov
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Statna pomoc vroku 2017 bola poskytnuta 13

nasledovnych schém Statnej pomoci:

prijemcom prostrednictvom

Cislo Nazov schémy Cerpana pomoc Pocet
schémy v mil. eur prijemcov
SA.45618"° Schéma §tatnej pomoci na ochranu 0,22 1

zivotného prostredia v oblasti znizovania
znecistovania ovzduSia a zlepSenia jeho
kvality pre programové obdobie 2014 —
2020 — skupinova vynimka v zneni dodatku
¢. 1
SA.44980 Schéma S§tatnej pomoci na miestne 1,47 11
infrastruktury v oblasti nakladania s
komunalnymi odpadmi pre programové
obdobie 2014 — 2020 skupinova vynimka
SA.42133 Schéma S$tatnej pomoci na ochranu 2,12 2
zivotného prostredia v oblasti zniZovania
znecistovania ovzduSia a zlepSenia jeho
kvality pre programové obdobie 2014 —
2020

V ramci OP KZP sa na trovni projektov sleduje subor merate'nych ukazovatelov,
spomedzi ktorych v oblasti ochrany ovzdusia a odpadového hospodarstva nizSie uvadzame
meratel'né ukazovatele, ktoré su relevantné v rdmci vyssSie uvedenych schém Statnej pomoci.

Projekty, na realizaciu ktorych bola v sledovanom obdobi poskytnuta $tatna pomoc
v oblasti ochrany ovzdusia (schémy ¢. SA.43368 ac. SA.42133), by mali po UspeSnom
zrealizovani prispiet’ k zniZeniu produkcie emisii:

- PM10 o 143 t/rok,

- PM2,5 o0 59 t/rok,

- NOx o 33 t/rok,

14 Jeden prijemca Cerpal v roku 2017 pomoc prostrednictvom dvoch schém (¢. SA.42133 a ¢. SA.45618).
15 Cislo schémy sa vztahuje k dodatku ¢&. 1 k schéme, ktora je pdvodne evidovand pod ¢. SA.43368.
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- SO2 00,2 t/rok.

Projekty, na realizaciu ktorych bola v sledovanom obdobi poskytnuta $tatna pomoc
V oblasti odpadového hospodarstva (schéma ¢. SA. 44980), by mali po GspeSnom zrealizovani
prispiet’ k zvySeniu kapacity pre:
- triedenie komunalnych odpadov o 713,5 t/rok,
- zhodnocovanie odpadov 0 3 772 t/rok (pricom projekty, ktoré boli v roku 2017
uspesne zrealizované, zvysili kapacitu zhodnocovania komunalnych odpadov
0 220 t/rok).

MZP SR, ako riadiaci organ pre OP KZP v programovom obdobi 2014 — 2020,
v spolupraci s prislusnymi SO priebezne vyhlasuje nové vyzvy. Dalsie Ziadosti o poskytnutie
NFP sa po zmluvnom viazani postupne dostanti do realizacie. Z uvedenych dévodov sa da
predpokladat’, Ze v budicom, ako aj nasledujucich rokoch, bude objem poskytnutej (Cerpanej)
Statnej pomoci vyrazne stipat. Zaroven sa priebezne vypracuvaju a schvaluju d’alSie schémy
$tatnej pomoci, prostrednictvom ktorych sa bude poskytovat’ NFP z prostriedkov OP KZP.

6.5 Ministerstvo obrany SR

MO SR v roku 2017 poskytlo statnu pomoc v celkovej vyske 2,41 mil. eur. V porovnani
s rokom 2016 sa poskytnuta §tatna pomoc zvysila o 0,75 mil. eur, t. j. 0 45,18 %. Podiel fondov
EU predstavuje 0 %.

Percentudlny podiel S§tatnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
Vv pdsobnosti MO SR predstavuje 100,00 % z celkovej Statnej pomoci poskytnutej rezortom.

Celkovy podiel §tatnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 100 % z celkovej
Statnej pomoci poskytnutej rezortom.

Najvicsi podiel Statnej pomoci smeroval do PreSovského kraja (v sume 1,29 mil. eur),
Bratislavského kraja (v sume 0,55 mil. eur) a Banskobystrického kraja (v sume 0,54 mil. eur).

Graf ¢. 11: Rozdelenie celkovej poskytnutej Statnej pomoci v posobnosti MO SR na urovni NUTS 3 podPla
krajov
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Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnuta 1 prijemcovi, prostrednictvom nasledovne;j
schémy Statnej pomoci:

Cislo Nazov schémy Cerpana pomoc Pocet
schémy v mil. eur prijemcov
SA.40976 Schéma Stitnej pomoci na obnovu 2,41 1

a udrzanie potencialu lesného hospodarstva
vo vojenskych obvodoch a na Uzemiach
sluziacich na zabezpeCenie uloh obrany
Statu v posobnosti MO SR

Statna pomoc poskytnutd vramci schémy §titnej pomoci na obnovu a udrzanie
potencidlu lesného hospodarstva vo vojenskych obvodoch a na uzemiach sluziacich na
zabezpecenie Uloh obrany Statu v pdsobnosti MO SR €. SA.40976 bola zamerana na:

- uhradu ndkladov na vypracovanie arealizdciu ekologickych projektov

a programov starostlivosti o lesy,
- uhradu nékladov na udrzbu protipoziarnych pasov,
- uhradu nékladov na rekultiva¢né opatrenia,
- uhradu nakladov na ¢innosti smerujuce k dosiahnutiu a udrzaniu ekologickej
stability a priaznivého stavu Zivotného prostredia v lesoch v sprave VLM SR,
S. p. a Vv lesoch vojenského obvodu Zéahorie a Lest,

- uhradu nékladov na vystavbu a rekonstrukciu pristupovych komunikécit,

- uhradu nékladov na trvalo udrzatel'né hospodarenie v lesoch v sprave VLM SR,
S. p- a V lesoch vojenského obvodu Zahorie.

6.6 Ministerstvo Skolstva, vedy. vyskumu a Sportu SR

V roku 2017 poskytlo $tatnu pomoc v celkovej vyske 31,39 mil. eur. Podiel fondov EU
predstavuje 0 %.

V porovnani s rokom 2016 sa poskytnutd Staitna pomoc zvysila o 8,74 mil. eur, t. ].
0 38,59 %. Dévodom navysenia v roku 2017 bolo Cerpanie dotacie urcenej na vystavbu
Narodného futbalového §tadiona v Bratislave podla zakona ¢. 300/2008 Z. z. o organizacii
a podpore Sportu a o zmene a doplneni niektorych zakonov.

Percentualny podiel Statnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
Vv pdsobnosti MSVVaS SR predstavuje 13,35 % z celkovej poskytnutej Statnej pomoci.

Celkovy podiel Statnej pomoci poskytnutej v roku 2017 MSP tvoril 2,90 mil. eur,
t. j. 9,24 % z celkovej Statnej pomoci poskytnutej MSVVasS SR.

Najviacsi podiel Statnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (29,46 mil. eur),
Trnavského kraja (0,92 mil. eur) a Trencianskeho kraja (0,46 mil. eur).
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Graf ¢. 12: Rozdelenie celkovej poskytnutej Statnej pomoci v pésobnosti MSVVaS SR na tdrovni NUTS 3
podl’a krajov
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Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnuta 9 prijemcom, prostrednictvom nasledovnej
schémy §tatnej pomoci:

Cislo Nazov schémy Cerpana pomoc Pocet
schémy v mil. eur prijemcov
X 946/2009 Zakon ¢. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre 4,19 9

vyskum a vyvoj a o doplneni zdkona
¢. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov v zneni
neskorsich predpisov

Ad hoc statna pomoc bola v roku 2017 poskytnuta 1 prijemcovi:

Cislo Nazov Cerpana pomoc Pocet
pomoci ad v mil. eur prijemcov
hoc
SA.46530 Dotacia 70 Statneho rozpoctu 27,20 1

prostrednictvom  rozpoctu  Ministerstva
Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu
Slovenskej republiky pre oblast’ Sportu
(pomoc ad hoc)

V ramci schém $tatnej pomoci Iniciativy JEREMIE — néstroje rizikového kapitalu —
v zneni dodatkov ¢.1, 2, 3 a 4: ¢. SA.34294 (2012/X), ¢. SA.40673 (2015/X), ¢. SA.42661
(2015/X), ¢. SA.44296 (2016/X) v roku 2017 $tatna pomoc nebola Cerpana.

Pre oblast’ Sportu bola poskytnutd Statna pomoc 1 prijemcovi vo vyske 27,2 mil. eur
podl'a zékona €. 300/2008 Z. z. o organizacii a podpore Sportu a 0 zmene a doplneni niektorych
zékonov. Poskytnutd dotdcia bola urCend na vystavbu Narodného futbalového S$tadiona
v Bratislave.

Statna pomoc v ramci zékona &. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre vyskum a vyvoj
a 0 doplneni zdkona ¢. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov v zneni neskorSich predpisov bola
poskytnuta 8 prijemcom na projekty aplikovaného vyskumu schvéalenych v roku 2015, s dobou
rieSenia 2015 — 2018, s celkovym financovanim za rok 2017 vo vyske 2,96 mil. eur vo forme
priamej dotacie a jednému prijemcovi na projekt experimentalneho vyvoja schvaleny v roku
2015 s dobou riesenia 2015 — 2017, s celkovym financovanim za rok 2017 vo vyske 1,23 mil.
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eur vo forme priamej dotacie. Efektivnost’ poskytnutej Statnej pomoci podl'a zakona ¢. 185/2009
Z. z. o stimuloch pre vyskum a vyvoj a o doplneni zakona ¢. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov
v zneni neskorSich predpisov bude mozné vyhodnotit po uplynuti 5 rokov od ukoncenia
projektu.

6.7 Agentura na podporu vyskumu a vyvoja

~ APVVvroku 2017 poskytla Statnu pomoc v celkovej vyske 2,80 mil. eur. Podiel fondov
EU predstavuje 0 %.

V porovnani s rokom 2016, v ktorom agentura poskytla Statnu pomoc v celkovej vyske
1,70 mil. eur, doslo v roku 2017 k narastu o 1,10 mil. eur (64,71 %), t. j. agentara v roku 2017
poskytla Statnu pomoc v celkovej vyske 2,80 mil. eur. Dévodom navysenia v roku 2017 bol
vyssi podiel podporenych projektov z oblasti podnikatel'ského sektora.

Percentudlny podiel S§tatnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
Vv posobnosti APVV predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej Statnej pomoci.

Celkovy podiel statnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 82,16 % z celkove;j
poskytnutej Statnej pomoci.

Najvacsi podiel $tatnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (1,65 mil. eur),
Trencianskeho kraja (0,40 mil. eur) a Zilinského kraja (0,30 mil. eur).

Graf ¢&. 13: Rozdelenie celkovej poskytnutej Statnej pomoci v pésobnosti APVV na trovni NUTS 3 podla
krajov
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Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnutd 29 prijemcom, prostrednictvom
nasledovnych schém S$tatnej pomoci:

Cislo schémy Nazov schémy Cerpani pomoc Pocet
v mil. eur prijemcov
SA.42450 Schéma podpory vyskumu a vyvoja 2,67 25

Agentirou na podporu vyskumu a
vyvoja (schéma Statnej pomoci)
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N 702/2007 Schéma podpory vyskumu a vyvoja 0,13 4
Agentirou na podporu  vyskumu
a vyvoja

APVV kazdoro¢ne sleduje vystupy a prinosy rieSenia projektu prostrednictvom
rocnej/zaverecnej spravy predlozenej realizdtorom projektu a d’alSie 3 roky po ukonceni
rieSenia projektu.

APVYV plnila jednotlivé ciele a meratelné ukazovatele na zéklade schvaleného Planu
hlavnych uloh na rok 2017 a za rok 2017 monitoruje nasledovné ukazovatele v rdmci projektov
podporenych, t. j. financovanych agenturou:

- pocet projektov zékladného vyskumu s vysledkami publikovanymi

v medzinarodnych karentovanych ¢asopisoch,

- pocet novych SCI citacii vedeckych prac ako vysledkov projektu zakladného

vyskumu,

- pocet projektov s aplikacnym vystupom do praxe,

- pocet aplikaénych vystupov do praxe,

- pocet projektov zameranych na spolupracu Statneho sektora, verejnych vysokych

kol a podnikatel'ského sektora,

- pocet projektov so spolufinancovanim z inych zdrojov.

Efektivnost’ Statnej pomoci poskytnutej v roku 2017 sa vyhodnoti po¢tom planovanych
a realizovanych vystupov (meratel'nych ukazovatel'ov) v ramci Podprogramu 06K 11 — Ulohy
vyskumu a vyvoja podporované APVV.

APVV kazdorocne monitoruje vystupy a prinosy rieSenia projektu prostrednictvom
rocnej, resp. zavereCnej spravy pocas rieSenia projektu a prostrednictvom monitorovacej
spravy, ktora sa predklada 3 roky po ukonéeni rieSenia projektu. Udaje za rok 2017 budi
dostupné v druhej polovici roka 2018.

6.8 Organy financénej spravy

Danové urady

DU v roku 2017 poskytli §tatnu pomoc v celkovej vyske 31,55 mil. eur. Podiel fondov
EU predstavuje 0 %.

V porovnani s rokom 2016 sa poskytnuta Statna pomoc zvysila o 4,00 mil. eur, t. j.
0 14,52 %.

Percentualny podiel Statnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
V pdsobnosti DU predstavuje 99,37 % z celkovej poskytnutej Statnej pomoci.

Celkovy podiel statnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 2,32 % z celkovej
poskytnutej Statnej pomoci.

Najvicsi podiel §tatnej pomoci smeroval do Zilinského kraja (v sume 9,65 mil. eur),
Trencéianskeho kraja (v sume 8,47 mil. eur) a Nitrianskeho kraja (v sume 4,86 mil. eur).
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Graf & 14: Rozdelenie celkovej poskytnutej $titnej pomoci v pésobnosti DU na wirovni NUTS 3 podl'a
krajov
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Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnutd 31 prijemcom, prostrednictvom
nasledovnych schém §tatnej pomoci:

Cislo schémy Nazov schémy Cerpani pomoc Pocet
v mil. eur prijemcov
XR 84/2008 Zakon ¢. 561/2007 Z. z. o investi¢nej 29,41 30
pomoci a o zmene a doplneni niektorych
zékonov
X 946/2009 Zakon ¢. 185/2009 Z. z. o stimuloch pre 0,003 1

vyskum a vyvoj a o doplneni zakona ¢.
595/2003Z.z. o dani z prijmov v zneni
neskorsich predpisov

Ad hoc statna pomoc bola v roku 2017 poskytnuta 1 prijemcovi:

Cislo Nazov Cerpana pomoc Pocet
pomoci ad v mil. eur prijemcov
hoc
SK 38 2003  Bekaert Slovakia, s.r.o., Sladkovic¢ovo 0,20 1

Statna pomoc bola v roku 2017 poskytnuta 1 prijemcovi v ramci individualne
uplatiiovanej schémy:

Cislo Nazov Cerpana pomoc Pocet
pomoci v mil. eur prijemcov
N 674/2008 Volkswagen Slovakia a.s.*® 1,94 1

V porovnani s predchadzajicim rokom naréastla vySka cCerpanej Statnej pomoci
Vv absolitnom vyjadreni o 4,00 mil. eur, zarovei je vyssi pocet prijemcov (28 prijemcov v roku
2016, 33 prijemcov v roku 2017). V roku 2017 bola §tatna pomoc na DU na viac ako 98 %
cerpand formou investi¢nej pomoci. Vzhl'adom na pocet spolo¢nosti, ktorym bolo vydané

16 Statna pomoc sa vykazuje v ramci individualne uplatiiovanej schémy &. XR 84/2008 (zakon &. 561/2007 Z. z.
0 investi¢nej pomoci a o zmene a doplneni niektorych zakonov).
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rozhodnutie o schvaleni Cerpania §tatnej pomoci formou investi¢nej pomoci, narasta ¢erpanie
Statnej pomoci touto formou, ¢o sa tyka poctu prijemcov pomoci, ako aj vysky erpanej pomoci.

U spolocnosti, ktoré mali schvalené Cerpanie Statnej pomoci podla § 35a zakona
o0 daniach z prijmov, postupne dobieha Cerpanie Statnej pomoci, pricom prevazna vacsina
prijemcov ma toto Cerpanie uz ukoncené.

Statna pomoc, ktort poskytli DU, je plne &erpand formou ulavy na dani z prijmov
pravnickych os6b, ktoru si prijemca uplatiuje v dafniovom priznani k dani z prijmov
pravnickych osob. Narok na ulavu na dani z prijmov formou investi¢nej pomoci a formou
stimulov pre vyskum avyvoj si mdze uplatnit’ danovnik do vySky pomoci schvéalenej
V prislusnom rozhodnuti, za predpokladu sti¢asného splnenia ostatnych zakonnych podmienok.
Cerpanie ulavy na dani z prijmov je rozloZené na viac rokov, az do uplynutia zdkonom
stanovenej doby Cerpania resp. doCerpania schvalenej Statnej pomoci. Preto pre oblast’ Cerpania
ulav na dani z prijmov nie je mozné stanovit’ jednotny meratelny ukazovatel’ na posudenie
vysledkov dosiahnutych poskytnutim Statnej pomoci v danom roku. Je zrejmé, ze poskytnuté
Stditna pomoc pozitivne ovplyviiuje hospodarsky rozvoj jednotlivych regiénov, rozsirenie
vyroby a zvysSenie poctu pracovnych miest v regionoch. Zaroveni su na vyrobcu, ktory je
prijemcom $tatnej pomoci formou ul'avy na dani z prijmov, naviazani d’al$i dodévatelia, ¢im je
opat’ podporeny hospodarsky rozvoj prislusného regionu. Spolo¢nosti Cerpajuce Statnu pomoc
neodvedd v danom roku vy¢islent dan z prijmov pravnickych oséb v plnej vyske vzhl'adom na
skutocnost’, ze si uplatnuju ul'avu na dani do vysky dane pripadajucej na pomernu Cast’ zakladu
dane. Uhradzaju tiez dan zprijmov zo zavislej Cinnosti aodvody (odvody poistného
na dochodkové zabezpecenie, nemocenské a zdravotné poistenie).

Z hladiska efektivnosti Statnej pomoci prispela poskytnuta Statna pomoc
k hospodarskemu rozvoju jednotlivych regionov, k rozSireniu a modernizacii vyroby
a zvyseniu poétu pracovnych miest v regionoch. Statna pomoc formou stimulov pre vyskum
a vyvoj bola poskytnuta s ciel'om rozsirit’ existujuce pracoviska vyskumu a vyvoja, posilnit’ ich
personalne kapacity a zvysit’ objem vydavkov podnikatel'skej sféry na vyskum a vyvoj.

Napriek tomu, e vroku 2017 DU nevykonali Ziadnu kontrolu $tatnej pomoci
v zmysle ustanovenia § 14 zékona o $tatnej pomoci, vykonanie tychto kontrol je naplanované
v roku 2018.

Colné urady

CU v roku 2017 poskytli §tatnu pomoc v celkovej vyske 53,29 mil. eur. Podiel fondov
EU predstavuje 0 %.

V porovnani s rokom 2016 sa poskytnuta Statna pomoc zvysila o 30,39 mil. eur, t. j.
0 132,71 %.

VACSi narast je mozné zaznamenat’ V poskytnuti pomoci v ramci schémy §tatnej pomoci
¢. NN 63/2009 Slovensko (sektor elektriny, zemného plynu a uhlia), ktory bol sposobeny tym,
ze danovy subjekt Slovenské elektrarne nespravne vyplnil dafové priznanie av jeho
prisluSnom riadku neuvadzali mnozZstvo uhlia oslobodeného od dane na kombinovanu vyrobu
elektriny atepla. Mierny narast bol zaznamenany aj v poskytnuti v schéme $tatnej pomoci
¢. N 360/2006 Slovensko (sektor biopaliva).
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Percentualny podiel $tatnej pomoci poskytnutej CU podl'a schém §tatnej pomoci
predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej Statnej pomoci.

Celkovy podiel statnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 33,33 % z celkovej
poskytnutej Statnej pomoci.

Najviacsi podiel statnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (v sume 28,03 mil.
eur), Kosického kraja (v sume 11,98 mil. eur) a Nitrianskeho kraja (v sume 6,52 mil. eur).

Graf & 15: Rozdelenie celkovej poskytnutej $tatnej pomoci v pdsobnosti CU na dirovni NUTS 3 podPa krajov

25

20

15

ol

BA
Emil. eur 28,03

KE NR ZA PO
11,98 6,52 2,46 2,29

10 l.
- = D o - -
BA KE NR ZA PO TN TT BB

TN TT BB
1,15 0,72 0,14

Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnutd 267 prijemcom, prostrednictvom
nasledovnych schém §tatnej pomoci:

Cislo schémy

NN 63/2009
(sektor
elektriny,
zemného plynu
a uhlia)

N 360/2006
(sektor
biopaliv)

NN 46B/2006
(sektor
dopravy)

Nazov schémy

Danové zvyhodnenie uplatiované na
elektrinu, uhlie a zemny plyn podla

smernice Rady 2003/96/ES
o0 reStrukturalizdcii  pravneho ramca
spolocenstva pre zdanovanie

energetickych vyrobkov a elektriny
Danové zvyhodnenie na podporu
rozvoja pouzivania pohonnych latok
Z obnovitel'nych zdrojov vyplyvajuce zo
smernice Rady 2003/96/ES (Biopaliva)
Oslobodenie  od  spotrebnej  dane
a znizenie sadzby spotrebnej dane
ustanovené v smernici Rady 2003/96/ES

Cerpana pomoc Pocet
v mil. eur prijemcov
43,73 253
9,22 6
0,34 8

Vyhodnotenie prinosu poskytnutej Statnej pomoci mozno vidiet' v zniZzeni nédkladov na
prevadzku leteckej dopravy, zvySenia jej konkurencieschopnosti, d’alej v zniZeni nadkladov na
vyrobu tepla aelektriny, vo zvySeni podielu vyroby elektriny z obnoviteInych zdrojov
a ucinnejsej vyroby elektriny v zariadeniach na kombinovant vyrobu elektriny a tepla. Tieto
opatrenia maju prispievat’ k dodrziavaniu zavézkov Slovenskej republiky vyplyvajucich
z ¢lenstva v EU. CU aj v roku 2017 evidovali a registrovali Zziadatelov a prijemcov, vydavali
povolenia na odber elektriny, uhlia, zemného plynu oslobodeného od dane atd’. a vykonavali
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danové kontroly na jednotlivé druhy spotrebnych dani. Z uvedenych zisteni vyplyva, Ze institat
Statnej pomoci je pravnymi subjektmi vyuzivany a plni svoj ucel. Colné organy zaroven sleduju
a kontroluju dodrziavanie zakonnych podmienok vyplyvajicich z prislusnych zakonov
0 spotrebnych daniach. Colné organy budu aj nad’alej monitorovat’” v danych obdobiach
poskytovanie Statnej pomoci v jednotlivych sektoroch a kontrolovat’ jej riadne vyuzivanie
prijemcami. Znizenim danového zat'azenia je mozné usetrené financné prostriedky pouzit’ na
dalSie investovanie do materidlnych aludskych zdrojov, do obnovy vyrobnych
a technologickych kapacit, ¢im je mozné dosiahnut’ ich vysSiu finanénu navratnost, ¢o sa
v kone¢nom dosledku premietne do d’alSich prijmov v oblasti spotrebnych dani.

6.9 Audiovizualny fond

AVF v roku 2017 poskytol Statnu pomoc v celkovej vySke 6,99 mil. eur. Podiel fondov
EU predstavuje 0 %.

V porovnani s rokom 2016 sa poskytnuta Staitna pomoc zvysila 0 0,49 mil. eur, t. j.
0 7,54 %. K zvysSeniu celkovej vySky Statnej pomoci v porovnani s rokom 2016 doslo, ked’
nadobudla platnost’ a Gi€innost’ nova schéma §tatnej pomoci ¢. SA.48344, podla ktorej zacal
AVF poskytovat S§titnu pomoc na podporu vyvoja, vyroby, distribucie a propagacie
audiovizualnych diel a na podporu kultarnych podujati.

Percentudlny podiel S§tatnej pomoci poskytnutej podla schém Stitnej pomoci
Vv posobnosti AVF predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej Statnej pomoci.

Celkovy podiel statnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 100 % z celkovej
poskytnutej Statnej pomoci.

Najviacsi podiel Statnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (v sume 6,23 mil. eur),
Trnavského kraja (v sume 0,34 mil. eur) a Trenc¢ianskeho kraja (v sume 0,16 mil. eur).

Graf ¢. 16: Rozdelenie celkovej poskytnutej Statnej pomoci v pésobnosti AVF na drovni NUTS 3 podla
krajov
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Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnutd 211 prijemcom, prostrednictvom
nasledovnych schém §tatnej pomoci:
Cislo schémy Nazov schémy Cerpana pomoc Pocet
v mil. eur prijemcov
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SA.32836 Schéma statnej pomoci poskytovanej 1,96 90
prostrednictvom AVF

SA.45652 Schéma statnej pomoci poskytovanej 0,37 2
v Slovenskej republike na podporu
audiovizualneho priemyslu

prostrednictvom AVF
SA.48344 Schéma statnej pomoci poskytovanej 0,71 18
¢l.53 v Slovenskej republike na podporu

vyvoja, vyroby, distribucie a propagacie
audiovizualnych diel a na podporu
kultirnych podujati prostrednictvom

AVF
SA.48344 Schéma statnej pomoci poskytovanej 3,95 101
¢l.54 v Slovenskej republike na podporu

vyvoja, vyroby, distribucie a propagacie
audiovizualnych diel a na podporu
kultdrnych podujati prostrednictvom
AVF

V ramci schém §tatnej pomoci ¢. SA.32836 a €. SA.48344 (podpora audiovizudlnej
kultary) boli zadefinované nasledovné meratel'né ukazovatele aich vyhodnotenie za roky
2012 a7 2017:

celkovy pocet = celkova suma priemer skuto¢ne pocet
schéma podporenych podpory pomoci na vyplatena prijemcov  priemer vyplatenej
projektov (zmluvy / projekt suma (vyplatené  pomoci na subjekt
(rozhodnutia) rozhodnutia) (zmluvy) dotacie)
SA.32836 146 4520948 € 30965 € 4035406 € 7 52408 €
2012
SA.32836 226 5359000 € 23712 € 4747762 € 131 36242 €
2013
SA.32836 221 5545050 € 25091 € 5414208 € 125 43314 €
2014
SA.32836 245 5934900 € 24224 € 5869 323 € 133 44130 €
2015
SA.32836 266 6816 188 € 25625€ 6092 898 € 170 35841 €
2016
SA.32836 265 6878348 € 25956 € 6621632 € 2047 32459 €
SA.48344 (11 689 348 €)
2017
Zdroj: AVF

Poskytnutim Statnej pomoci z AVF ur¢enej na podporu audiovizuélnej kultiry (schémy
¢. SA.32836 a ¢. SA.48344) doslo v roku 2017 k vyraznému medziroénému rastu vo vSetkych
priamych meratelnych ukazovatel'och, ktoré sa v medzindrodnej audiovizualnej Statistike
pouzivaji ako ukazovatele vykonnosti audiovizudlnej kultary v danej krajine. Tymito
ukazovatelmi st okrem poctu dlhometraznych slovenskych filmov premiérovo uvedenych
v kinach v Slovenskej republike najma pocet divakov na slovenské filmy uvedené v kinach,
celkovy pocet predstaveni slovenskych filmov, celkové hrubé trzby z névstevnosti na slovenské
filmy v kinach, podiel slovenskych filmov na slovenskom trhu (divaci aj trzby). Hodnoty
jednotlivych ukazovatel'ov ilustrujucich poziciu slovenskych filmov na domécom trhu stvisia
aj s celkovym trendom rastu, ktory sa v kinach v Slovenskej republike kontinualne udrziava uz
viacero rokov. Uvedené zakladné ukazovatele vykonnosti audiovizudlneho prostredia

17 Viaceri prijemcovia erpali prostrednictvom oboch schém §tatnej pomoci (¢. SA.32836 a &. SA.48344).
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v Slovenskej republike a ich vyrazny medziro¢ny narast v roku 2017 preukazuju efektivnost’
poskytnutej Statnej pomoci a opatreni uplatiovanych v ramci schémy.

Do statistiky sa pritom v stulade s legislativnym vymedzenim pojmu ,,slovenské
audiovizualne dielo* zapocitavaji aj koprodukéné filmy s mensinovou ucastou slovenského
producenta. Podiel tychto filmov na celkovych vysledkoch vSak kontinualne klesa a vyrazne
narastd podiel majoritne slovenskych filmov. Pomer medzi premiérovo uvedenymi majoritne
slovenskymi filmami a minoritnymi koprodukciami v roku 2017 bol 89/11 v pocte divakov
a 90/10 v hrubych trzbach.

SK filmy — vysledky 2012 2013 2014 2015 2016 2017
distribucie v SR
pocet filmov 17 28 22 25 29 31
(premiéry Vv kinach)
pocet divakov celkom 101 604 160 151 232 567 303 048 377072 1431 290
celkové trzby 416 925 € 686 730 € 980 853 € 1396 691 € 1672428€ 7203487¢€
pocet predstaveni 4 889 5499 5990 10672 11 868 27 398
podiel na trhu — divaci 2,97 % 4,47 % 5,6 % 6,6 % 6,6 % 21,37 %
podiel na trhu — trzby 2,38% 3,65 % 4,7% 59 % 57% 20,86 %

Zdroj: Slovensky filmovy ustav

Celkova navstevnost’ slovenskych filmov v kinach v roku 2017 medziro¢ne extrémne
vzrastla o takmer 280 % a celkové hrubé trzby slovenskych filmov v kinach medziro¢ne vzrastli
az 0330 %. Tento narast je jednoznacne najvysSi nielen v celej doterajSej historii
kinematografie v samostatnej Slovenskej republike, ale pravdepodobne aj v eur6pskom
kontexte v porovnani s inymi krajinami. Dolezité pritom je, Ze tento narast, ako aj vyrazne
vysoky trhovy podiel slovenskych filmov v roku 2017 nie je zavisly iba od jedného divacky
silného titulu (naposledy sa tak stalo vroku 2008 filmom Bathory), ale Ze na tychto
vynimo¢nych vysledkoch roku 2017 sa podiela viacero majoritne slovenskych
kinematografickych diel. V rebricku TOP 10 najnavstevovanejSich filmov v Slovenskej
republike za rok 2017 sa totiz umiestnili az $tyri majoritne slovenské filmy, z toho dva (Vsetko
alebo ni¢ a Ciara) skondéili na prvych dvoch miestach. Z celkového poétu divakov na filmy
uvedené v rebricku TOP 10 tvori navStevnost’ na slovenské filmy az 50 %.

K vyraznému medziro¢nému narastu v roku 2017 doslo aj pri d’alSom odvodenom
ukazovateli, ktorym je priemerna navStevnost na jedno predstavenie slovenského
kinematografického diela: v roku 2012 bola priemerna navstevnost’ 18,58, v roku 2013 to bolo
29,12 divakov, Vv roku 2014 to bolo 38,83 divakov, v roku 2015 to bolo 29,21 divakov, v roku
2016 31,77 a v roku 2017 bol priemer 52,24 divakov na jedno predstavenie slovenského filmu
Vv kinach.

Kuvedenému narastu hlavnych ukazovatelov vyznamnou mierou prispela aj
kontinualna podporna ¢innost AVF a jej zameranie na vSetky zlozky hodnotového retazca
audiovizualnych diel (vyvoj, produkcia, distribucia, propagéacia, podpora navstevnosti,
uvadzanie v zahrani¢i, podpora kin). Dolezité je aj rozSirenie zanrovej a obsahovej réznorodosti
podporenych audiovizudlnych diel s cielom vyvéazeného dorazu na umelecky aj divacky
potencial podporenych projektov.

Zaroven sa vd’aka systémovej podpore AVF v oblasti digitalizacie a modernizacie kin
v Slovenskej republike vyznamne stabilizoval priestor pre uvadzanie filmov v kinach a pocet
aktivnych kin postupne rastie. V suvislosti s novymi technologiami sa tiez zvysuje flexibilnost’
programovania kin a zarovei sa roz§iruje priestor pre uvadzanie jednotlivych filmov.
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Okrem uvedenych kvantitativnych ukazovatelov je z hladiska vyhodnotenia
efektivnosti poskytnutej Statnej pomoci dolezité uviest aj to, Ze v roku 2017 mnohé slovenské
filmy ziskali ocenenia na vyznamnych medzinarodnych filmovych festivaloch, viaceré¢ diela
boli tspesne predané do distribucie v zahranici a zvysila sa aj kvalita a pocet audiovizualnych
diel urenych pre televizne vysielanie.

Meratel'né ukazovatele a kritéria pre vyhodnotenie efektivnosti pomoci poskytnutej
V rdmci schémy ¢. SA.45652 na podporu audiovizudlneho priemyslu bude mozné podrobnejsie
vyhodnotit’ az v nadvdznosti na uplatnenie tejto pomoci vo viacerych pripadoch. V stcasnosti
je vsak dolezité, ze aj tento spdsob pomoci sa v Slovenskej republike zacal pocetnejSie
uplatinovat’ pri podpore produkcie audiovizualnych diel v medzinarodnom kontexte.

Statna pomoc poskytovana prostrednictvom AVF podla uvedenych hlavnych
ukazovatel'ov vykazuje v roku 2017 vyznamny narast preukdzatelnej efektivnosti vo vzt'ahu
k splneniu svojho zakladného ucelu, ktorym je podpora rozvoja audiovizualnej kultury
a priemyslu v Slovenskej republike. Tento trend, vykazovany najmé kvalitativnym ocenenim
slovenskej audiovizudlnej produkcie na medzindrodnej drovni, ako aj kvantitativnym
vyCislenim navStevnosti na slovenské audiovizualne diela, s dosiahnutymi vyraznymi
vysledkami pokracuje aj v zaCiatku roka 2018.

6.10 Urad vlady SR

UV SR v roku 2017 poskytol §tatnu pomoc v celkovej vyske 4,15 mil. eur. Podiel fondov
EU predstavuje 75,66 %.

V porovnani s rokom 2016 sa poskytnuta Statna pomoc zvysila 0 0,26 mil. eur, t. j.
0 6,68 %.

Percentualny podiel Statnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
v pdsobnosti UV SR predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej Statnej pomoci.

Celkovy podiel Statnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 100 %: z celkovej
poskytnutej Statnej pomoci.

Najvacsi podiel Statnej pomoci smeroval c}o Kosického kraja (v sume 0,96 mil. eur),
Banskobystrického kraja (v sume 0,69 mil. eur) a Zilinského kraja (v sume 0,68 mil. eur).

18 Dany percentualny idaj obsahuje rozdelenie poskytnutej $tatnej pomoci MSP len za schémy ¢&. SA.38151
a SA.37409. V ramci schémy SA.39935 nie je dostupné Statistické rozdelenie poskytnutej Statnej pomoci podla
typu podniku.
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Graf & 17: Rozdelenie celkovej poskytnutej §tatnej pomoci v pésobnosti UV SR na wirovni NUTS 3 podla

krajov
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Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnutd 73 prijemcom, prostrednictvom

nasledovnych schém S$tatnej pomoci:

Cislo Nazov schémy Cerpana Pocet
schémy pomoc prijemcov
v mil. eur
SA.39935 Schéma Statnej pomoci pre aktivity v oblasti 2,99 29
(2014/X) kultarneho turizmu v zneni dodatku ¢.1
SA. 38151 Schéma statnej pomoci pre zelené inovacie 0,70 4
(2014/X) v priemysle (regionalna investi¢na pomoc)
SA.37409 Schéma S$tatnej pomoci na podporu kultary 0,46 40
(2013/N) narodnostnych mensin na Slovensku

V ramci jednotlivych projektov implementovanych pod schémou S$tatnej pomoci pre
aktivity v oblasti kultirneho turizmu ¢. SA.39935 boli na trovni ciela a vystupov projektu

definované nasledovné indikatory:

- pocet obnovenych/rekonstruovanych pamiatkovych budov: planova hodnota 13
a dosiahnuta hodnota 25,

- pocet m2 rekonstruovanej stresnej krytiny, podlah, vonkajSich a vnatornych
omietok, pocet rekonstruovanych (obnovenych) archeologickych nalezov,
mobilidru, okien, dveri: planovana hodnota 20 a dosiahnutd hodnota 107,

- pocet zachovanych a obnovenych objektov kultirneho dedi¢stva pristupnych
verejnosti: planovana hodnota 13 a dosiahnuta hodnota 12,

- pocet zriadenych novych expozicii, informacnych a naucnych chodnikov:
planovana hodnota 3 a dosiahnuta hodnota 20,

- projekty zamerané na medzinarodnu spolupracu v kultire a umeni: planovana
hodnota 6 a dosiahnutd hodnota 11.

V ramci jednotlivych projektov implementovanych pod schémou Statnej pomoci pre

zelené inovécie v priemysle (regionalna investi¢na pomoc) ¢. SA.38151 (2014/X) boli na trovni

vystupov projektu definované nasledovné indikéatory:
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- pocet vytvorenych zariadeni na vyrobu energie vyuzivajucich biomasu:
planovana hodnota 7 a dosiahnuta hodnota 17,

- inStalovany vykon zariadeni na vyrobu energie vyuzivajucich biomasu (MW):
planovana hodnota 14 a dosiahnuta hodnota 14,4,

- pocet vytvorenych logistickych centier: pldnovand hodnota 7 a dosiahnutd
hodnota 4,

- pocet vyrobcov biomasy podporenych s cielom zvySit produkciu
pol'nohospodarskej biomasy: pldnovana hodnota 21 a dosiahnuta hodnota 19,

- pocet novych technolégii/novych postupov vratane systémov IT zavedenych
V prijimatel'skom State ako vysledok transferu poznatkov od partnera
prispievatel'ského Statu: planovand hodnota 7 a dosiahnuta hodnota 11.

V ramci jednotlivych projektov implementovanych pod schémou Stitnej pomoci
poskytovanej prostrednictvom UV SR na podporu kultiry narodnostnych mensin ¢. SA.37409
je ucelom podpora edi¢nej Cinnosti, t. j. periodickej a neperiodickej tlace. V pripade periodickej
tlace je meratelnym ukazovatelom néklad vydanych periodik a ich pocet bol 28 a v pripade
neperiodickej tlace je to naklad vydanych publikacii a ich pocet bol 42.

6.11 Fond na podporu umenia

FPU vroku 2017 poskytol Statnu pomoc v celkovej vySke 2,14 mil. eur. Podiel
finan¢nych prostriedkov EU predstavuje 0%.

V porovnani s rokom 2016 sa poskytnuta §tatna pomoc zvysila o 0,16 mil. eur, t. j.
0 8,08 %.

Percentudlny podiel S§tatnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
Vv posobnosti FPU predstavuje 100% z celkovej poskytnutej Statnej pomoci.

Celkovy podiel Statnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 91,58 % z celkovej
poskytnutej Statnej pomoci.

) Najvicsi podiel statnej pomoci smeroval do Bratislavského kraja (v sume 0,92 mil. eur),
Zilinského kraja (v sume 0,59 mil. eur) a Nitrianskeho kraja (v sume 0,25 mil. eur).

Graf & 18: Rozdelenie celkovej poskytnutej $tatnej pomoci v pdsobnosti FPU na drovni NUTS 3 podPa
krajov
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Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnuta 36 prijemcom, prostrednictvom nasledovnej
schémy Statnej pomoci:

Cislo schémy Nazov schémy Cerpana pomoc Pocet
v mil. eur prijemcov
SA.48259 Schéma Statnej pomoci poskytovanej v 2,14 36

Slovenskej republike prostrednictvom
Fondu na podporu umenia V zneni
dodatku ¢.1

Na zéklade svojej ¢innosti v roku 2016 FPU zadefinoval meratelné ukazovatele pre
d'alSie obdobie, na zéklade ktorych bude nasledne posudzovat vysledky dosiahnuté
prostrednictvom poskytnutia Statnej pomoci. Ide o nasledujice meratel'né ukazovatele:

- celkovy pocet podporenych projektov (na zaklade rozhodnutia o podporeni),

- celkova suma podpory (na zéklade rozhodnutia o podporent),

- priemer pomoci na projekt,

- celkovy pocet prijimatel’ov pomoci (na zéklade podpisanych zmlav o poskytnuti

dotacie),

- celkova suma vyplatena prijimatelom pomoci (na zédklade podpisanych zmlav
0 poskytnuti dotacie),

- skutond suma vyplatena prijimatelom pomoci (na zéklade predlozenych
vyuctovani a kontroly opravnenych nékladov, ¢o je mozné deklarovat’ az
nasledujuci rok po poskytnuti pomoci),

- priemer skutone vyplatenej sumy na projekt (na zdklade predlozenych
vyuctovani a kontroly opravnenych nakladov, ¢o je mozné deklarovat az
nasledujuci rok po poskytnuti pomoci).

Na zdklade poskytnutia Statnej pomoci FPU bolo podporenych 25 projektov
realizujucich velké prehliadky, festivaly a stitaze s celkovou vyskou $tatnej pomoci 1,2 mil.
eur a 11 projektov zameranych na celorocné aktivity umeleckych a kultirnych centier s vySkou
pomoci 0,94 mil. eur.

6.12 Environmentalny fond

EF v roku 2017 poskytol $tatnu pomoc v celkovej vyske 10,00 mil. eur'®. Podiel
finanénych prostriedkov EU predstavoval 0%. Stitna pomoc bola poskytnuta prvykrat
vroku 2017, preto nie je mozné uviest porovnanie poskytnutej Statnej pomoci
S predchadzajiicimi rokmi.

Percentualny podiel Statnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
v pdsobnosti EF predstavuje 100 % z celkovej poskytnutej statnej pomoci.

Celkovy podiel statnej pomoci poskytnutej MSP v roku 2017 tvoril 62,16 % z celkovej
poskytnutej Statnej pomoci.

Najvacsi podiel Statnej pomoci smeroval do Banskobystrického kraja (v sume 6,60 mil.
eur), Bratislavského kraja (v sume 1,68 mil. eur) a Zilinského kraja (v sume 1,29 mil. eur).

19 Pod pojmom poskytnuta Statna pomoc sa pre Géely tejto spravy rozumie vyplatend kompenzacia.
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Graf ¢. 19: Rozdelenie celkovej poskytnutej Statnej pomoci v posobnosti EF na irovni NUTS 3 podl’a krajov
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Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnuta 5 prijemcom, prostrednictvom nasledovnej
schémy §tatnej pomoci:

Cislo schémy Nazov schémy Cerpana pomoc Pocet
v mil. eur prijemcov
SA.43506 Schéma Stitnej pomoci pre podniky 10,00 5

v odvetviach a pododvetviach, v pripade
ktorych sa predpokladd znacné riziko
uniku uhlika v suvislosti s premietnutim
nadkladov emisnych kvot v ramci
EU ETS do cien elektrickej energie

Utelom $tatnej pomoci poskytovanej EF je zabranit' znaénému riziku uniku uhlika
Vv stvislosti s prenesenim nakladov emisnych kvét sklenikovych plynov do cien elektrickej
energie, ktoré¢ znasa prijemca pomoci, ak jeho konkurenti z tretich krajin nemusia zahrnat
podobné naklady na CO- do svojich cien elektrickej energie a prijemca pomoci nema moznost’
preniest’ tieto nédklady do cien vyrobkov bez toho, aby stratil zna¢ny trhovy podiel.

Statna pomoc je uréena na kompenzaciu zvy3enia cien elektrickej energie v stvislosti
so zahrnutim nakladov na emisie sklenikovych plynov do cien elektrickej energie v dosledku
zavedenia EU ETS (Europska schéma obchodovania s emisnymi kvéotami).

V roku 2017 podalo ziadost’ o Statnu pomoc pod schémou na kompenzaciu pit
ziadatel'ov. VSetci piati Ziadatelia boli vyhodnoteni ako opravneni na Cerpanie Statnej pomoci
apo schvaleni ich ziadosti uzavreli v danom roku s Environmentalnym fondom zmluvu
0 poskytnuti Statnej pomoci formou dotacie.

Statna pomoc bola prerozdelena pomerne medzi vietkych piatich prijemcov. Pomoc pre
jednotlivych prijemcov sa vypocitala ako sucin vypocitanej maximalnej individudlnej vysky
pomoci podla ¢lanku H. INTENZITA A VYSKA POMOCI apodielu vysky pomoci
finan¢nych prostriedkov na prislusna vyzvu (10 mil. eur) asuctu vSetkych Zziadanych
maximalnych individudlnych vySok pomoci vypocitanych podla ¢lanku H. INTENZITA
A VYSKA POMOCI uvedeného v danej schéme.
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6.13 Bratislavsky samospravny kraj

BSK v roku 2017 poskytol Stditnu pomoc v celkovej vyske 0,25 mil. eur. Podiel
finanénych prostriedkov EU predstavoval 0%. BSK zacal svoju podpornii &innost’ realizovat’
vroku 2017, preto nie je mozné uviest porovnanie poskytnutej Statnej pomoci
s predchadzajiicimi rokmi.

Percentualny podiel Statnej pomoci poskytnutej podla schém Statnej pomoci
v posobnosti BSK predstavuje 0 % z celkovej poskytnutej pomoci, Staitna pomoc bola
poskytnuta ako pomoc ad hoc.

Celkovy podiel $tatnej pomoci poskytnutej] MSP v roku 2017 tvoril 100 % z celkovej
poskytnutej Statnej pomoci.

Graf ¢. 20: Rozdelenie celkovej poskytnutej Stitnej pomoci v posobnosti BSK na drovni NUTS 3 podl’a
krajov

0,25
0,20
0,15
0,10
0,05
0,00
BA TT TN NR ZA BB PO KE
BA 1Al TN NR ZA BB PO KE
Emil. eur 0,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Statna pomoc v roku 2017 bola poskytnutd 1 prijemcovi. I§lo o nasledovni §tatnu
pomoc ad hoc:

Cislo pomoci Nazov Cerpana pomoc Pocet
ad hoc v mil. eur prijemcov
SA.49924 Ad hoc §tatna pomoc pre projekt Viva 0,25 1
Musica!

Co sa tyka prinosu S§tatnej pomoci, vroku 2017 sa uskutodnil 13. roénik
medzinarodného hudobného festivalu Viva Musica!, v rdmci ktorého sa zrealizoval aj cyklus
koncertov Viva Musica! festival GRAND PRIX 2017. Celkom sa zrealizovalo 150 koncertov
na 24 podiach, a teda poskytnuta Statna pomoc splnila svoj ucel.

7. Navrh opatreni na d’al$i postup v oblasti §tdtnej pomoci

Jednotlivi poskytovatelia navrhuju nasledovné opatrenia na d’al$i postup v oblasti
Statnej pomoci:

7.1 Ministerstvo hospodarstva SR

Statna pomoc poskytovandi MH SR prostrednictvom ESIF bude po roku 2017
pokracovat’ realizaciou OP Val, v ramci ktorého plni MH SR funkciu SO. V ramci daného
programu MH SR nebude menit’ stratégiu jeho nastavenia a jednotlivé vyzvy sa budu realizovat’
podrla schvaleného harmonogramu.
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V oblasti banictva MH SR bude nad’alej postupovat’ v zmysle rozhodnutia Rady
z 10. decembra 2010 o Statnej pomoci na ulahCenie zatvorenia uhol'nych bani neschopnych
konkurencie (2010/787/EU) a uvaZuje aj nad’alej umoznit’ poskytnutie $tatnej pomoci pri
mimoriadnych nakladoch vyplyvajtcich z likvidacie uhol'nej bane.

7.2 Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR

Statna pomoc poskytovana MPRV SR bude v roku 2018 predovietkym zamerana na :

- zvySovanie konkurencieschopnosti pol'nohospodarskej prvovyroby,

- zlepsovanie genetickej kvality chovanych hospodarskych zvierat,

- prezentaciu potravinarskych vyrobkov a vyrobkov polnohospodarske;j
prvovyroby prostrednictvom vystav,

- spolufinancovanie projektov PRV.

7.3 Ministerstvo prace, sociidlnych veci a rodiny SR

MPSVR SR ako poskytovatel' pomoci bude v roku 2018 nad’alej poskytovat’ pomoc
V rdmci opatreni — schém $tatnej pomoci v zmysle nariadenia Komisie ¢. 651/2014.

V ramci investi¢nej pomoci sa o¢akdva uzatvorenie novych zmluv s investormi, ktorym

bolo v roku 2017 schvalené poskytnutie investi¢énej pomoci vo forme prispevku na vytvorenie
nového pracovného miesta.

7.4 Ministerstvo zivotného prostredia SR

V roku 2018 MZP SR o&akava schvélenie d’al$ich schém §tatnej pomoci, vyhlasovanie
novych vyziev viazanych na schémy S$titnej pomoci anasledné zazmluvnenie dalSich
projektov, ktoré uspeli v konani o ziadosti v ramci vyhlasenych vyziev. Vicsina vyziev je
vyhlasovana v rezime otvorenej vyzvy, takze v priebehu roka 2018 budu predkladané ziadosti
0 poskytnutie NFP aj v ramci vyziev vyhlasenych v rokoch 2015 az 2017. V roku 2018 je
mozné ocakavat’ realne Cerpanie pomoci aj v oblasti energetiky.

7.5 Ministerstvo obrany SR

V nasledujicom obdobi bude $tatna pomoc podniku VLM SR, §. p. poskytnuta v stlade
so znenim schémy Statnej pomoci na obnovu a udrZanie potencialu lesného hospodarstva vo
vojenskych obvodoch a na izemiach sliZiacich na zabezpecenie tilloh obrany Statu v posobnosti
MO SR na roky 2015 — 2020 predovsetkym na:

1. rozvoj lesnych oblasti a zlepSenia zivotaschopnosti lesov, najmé na:

- prevenciu a odstranovanie $kod v lesoch spdsobenych lesnymi poziarmi,
prirodnymi  katastrofami, nepriaznivymi poveternostnymi udalostami,
katastrofickymi udalostami, udalostami suvisiacimi so zmenou klimy,
napadnutim Skodcami a prepuknutim chorob,

- investicie do infrastruktiry suvisiacej srozvojom, modernizaciou alebo
prisposobenim lesného hospodarstva,
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- investicie na zlepsenie odolnosti a environmentalnej hodnoty, ako aj potencidlu
lesnych ekosystémov,

- zmiernovanie zmeny klimy,

- investicie do lesnickych technologii.

2. in pomoc odvetviu lesného hospodarstva s ekologickym a ochrannym ciel'om, najma
na.

- intervencie v odvetvi lesného hospodarstva s cielom prispiet’ k udrZzaniu alebo
obnove lesného ekosystému a biologickej diverzity alebo tradi¢ného krajinného
razu,

- zabezpeCenie vyvazeného a zdravého rastu stromov v odvetvi lesného
hospodarstva,

- obnovu audrziavanie prirodnych cestiCiek, krajinnych prvkov a vlastnosti
a prirodzeného biotopu zvierat v odvetvi lesného hospodarstva,

- udrziavanie ciest na ucely predchadzania lesnym poziarom,

- nahradu 8kod v lesoch spdsobenych zvieratami regulovanymi pravnymi
predpismi,

- vypracovanie programov starostlivosti o les.

7.6 Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR

Implementacia projektov v rdmci OP VaV bola ukoncend k 31. decembru 2017.
Vyskumna agentura, ako aj MSVVaS SR budii nadalej sledovat’ vyvoj projektov schémy
Statnej pomoci ¢. X488/2009 v obdobi udrzatel'nosti. Schéma §tatnej pomoci bude nad’alej
aplikovana prostrednictvom OP Val v ramci programového obdobia 2014 — 2020. Pomoc bude
zamerana predovSetkym na medzindrodni spolupracu, zvySenie vyskumnej aktivity viac
amenej rozvinutych regiénov, spolupracu vyskumnych institucii a podnikatel'skej sféry,
budovania vyskumno-vyvojovych centier v Bratislave a pod.

Dalsi postup v oblasti §tatnej pomoci v posobnosti MSVVaS SR sa v roku 2018 ststredi na
vypracovanie navrhu schémy Statnej pomoci, ktora odl'ah¢i administrativnhu zataz a bude
zamerana na nasledovné ucely:
- podpora fyzickej aktivity a aktivneho Zivotného §tylu obyvatel'ov, predovsetkym
deti a mladeze,
- vystavba, modernizicia a  rekonStrukcia  Sportovej  infraStruktary
(existujiicej/novej).

7.7 Agentura na podporu vyskumu a vyvoja

Diia 7. septembra 2017 bola v Obchodnom vestniku SR uverejnena Schéma podpory
vyskumu a vyvoja Agenturou na podporu vyskumu a vyvoja v zneni dodatku ¢. 1 (schéma
Statnej pomoci ¢. SA.49175). Pomoc podl’a tejto schémy sa realizuje poskytovanim finanénych
prostriedkov zo Statneho rozpoctu formou NFP na zéklade pisomne uzatvorenej zmluvy.
Schéma sa vzt'ahuje na poskytovanie pomoci len na vyskumné a vyvojové projekty podla
¢lanku 25 nariadenia Komisie ¢. 651/2014. Znenie uvedenej schémy $tatnej pomoci je platné
do 31. decembra 2020.
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7.8 Organy finanénej spravy

DU budt poskytovat’ $titnu pomoc vo forme ulavy na dani z prijmov v sulade
s vydanymi rozhodnutiami o schvaleni poskytnutia investicnej pomoci, rozhodnutiami
0 schvaleni poskytnutia stimulov pre vyskum a vyvoj a s vydanymi ozndmeniami o poskytnuti
Statnej pomoci. V sulade s ustanovenim § 14 zakona o $tatnej pomoci buda DU vykonavat
kontrolu statnej pomoci u daiiovych subjektov, ktorym je poskytovana Stitna pomoc formou
ulavy na dani z prijmov, s cielom preverit’ pouZitie prostriedkov Statnej pomoci, opravnenost’
vynalozenych ndkladov a dodrzanie podmienok poskytnutia Statnej pomoci.

Colné organy budi nad’alej monitorovat’ v danych obdobiach poskytovanie Statnej
pomoci v jednotlivych sektoroch a kontrolovat’ jej riadne vyuzivanie prijimatel'mi. Znizenim
danového zatazenia je mozné uSetrené financné prostriedky pouzit' na d’alSie investicie
do materialnych a T'udskych zdrojov, do obnovy vyrobnych kapacit, ¢im je mozné dosiahnut’
ich vys$$iu finanénl navratnost, ¢o sa v kone¢nom désledku premietne do d’alSich prijmov
V oblasti spotrebnych dani.

7.9 Audiovizualny fond

Dalsi postup v oblasti §tatnej pomoci v pdsobnosti AVF sa v roku 2018 ststredi na
zriadenie Slovenskej filmovej agentury ako samostatnej organiza¢nej zlozky AVF
a poskytovanie nefinan¢nej podpory prostrednictvom tejto agentlry (prezentacné, propagacné,
edukacné a konzulta¢né ¢innosti, ako aj d’alSie aktivity zacielené na prezentaciu Slovenska ako
»filmovej krajiny*).

7.10 Urad vlady SR

Urad vlady SR v ramci programového obdobia FM EHP 2014 — 2021 planuje
vypracovat’ opdt’ schému Statnej pomoci v oblasti kultary. V pripade potreby prijatia opatreni
v oblasti Statnej pomoci, budu tieto konzultované priamo s PMU SR.

7.11 Fond na podporu umenia

FPU bude v roku 2018 poskytovat’ §tatnu pomoc v stlade so Schémou $tatnej pomoci
poskytovanej v Slovenskej republike prostrednictvom Fondu na podporu umenia v zneni
dodatku ¢. 2 (¢. SA.50066). FPU bude nad’alej pokracovat’ v poskytovani $tatnej pomoci pre
projekty realizujuce velké prehliadky, festivaly a sutaze a projekty zamerané na celorocné
aktivity umeleckych a kultarnych centier. Vzh'adom na novt Struktiru podpornej €¢innosti na
rok 2018 buda opravnené projekty, na ktor¢é FPU poskytuje S$tdtnu pomoc, rozsirené
0 Podprogram 6.1.2 Mesto kultury 2019 — celoro¢né aktivity.

7.12 Environmentalny fond

Koncom januara 2018 Environmentalny fond vyhlésil v poradi druht vyzvu s terminom
na predkladanie ziadosti o kompenzaciu nakladov za rok 2017 do 27. aprila 2018
a so stanovenou vyskou disponibilnych prostriedkov v sume 10 mil. eur.
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7.13 Bratislavsky samospravny kraj

Co sa tyka d’alsicho postupu v oblasti §tatnej pomoci v posobnosti BSK, na rok 2018
boli finan¢né prostriedky z rozpoctu BSK na takuto formu pomoci pozastavené. Vzhl'adom na
uvedené, BSK v roku 2018 zatial’ neplanuje takato formu podpory.
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Zaver

Predlozena sprava bola vypracovana v sulade s § 16 ods. 5 zakona o $tatnej pomoci, a to
na zéklade podkladov od prislusnych poskytovatel'ov.

Sprava faktograficky a sumarne =zachytava smerovanie S§titnej pomoci
od poskytovatel'ov k prijemcom a prezentuje hlavné tendencie vo vyvoji poskytovania Statnej
pomoci. Obsahuje aj hodnotenie prinosu $tatnej pomoci, poskytnutej v roku 2017 tak, ako ho
vyhodnotili prislusni poskytovatelia, ako aj ndvrh opatreni na d’al$i postup v oblasti Statnej
pomoci v pésobnosti jednotlivych poskytovatel'ov.

V roku 2017 bola $tatna pomoc poskytnuta v celkovej vyske 301,59 mil. eur, z toho
z narodnych zdrojov 248,03 mil. eur a zo zdrojov EU 53,56 mil. eur. Celkova vyska $tatnej
pomoci saV roku 2017 v porovnani s rokom 2016 znizila o 86,39 mil. eur, ¢o predstavuje pokles
0 22,27 %. Podiel poskytnutej Statnej pomoci v roku 2017 z HDP je 0,35 %.

V roku 2017 bola Statna pomoc poskytnutd najméd formou dotécii, grantov a NFP
(69,00 %) a danovych tlav (31,00 %), a to najmé na rozvoj regionov (22,18 %), na vyrobu
energie, prenos a rozvod (21,80 %) a pre zivotné prostredie (21,65 %).

Najvacsi objem S$tatnej pomoci v roku 2017 poskytlo MH SR (28,27 %), organy
finan¢nej spravy (28,13 %) a MPRV SR (19,57 %).

V porovnani s rokom 2016 sa zvysila horizontdlna pomoc poskytnutd na Zzivotné
prostredie (0 159,19 %) a podohospodarstvo (o 108,86 %). Medziro¢né znizenie bolo
zaznamenané v nasledujicich uceloch: vyskum, vyvoj a inovacie (o 83,15 %), kultira
a zachrana kultarneho dediéstva (o 74,10 %) a regionalna pomoc (0 61,67 %).

Medziroéné znizenie §tatnej pomoci bolo zaznamenané pri odvetvovej pomoci —
doprava (0 84,55 %). V oblasti telekomunikacii a v oblasti uhol'ného priemyslu v roku 2017
Statna pomoc nebola poskytnuta.

Zhodnotenie efektivnosti poskytnutej S$tatnej pomoci vo vidzbe na regiondlny
a ekonomicky rozvoj Slovenskej republiky je uvedené v Siestej kapitole spravy podl'a vyjadreni
poskytovatel'ov.

Statna pomoc poskytnutd podla schém Statnej pomoci tvori 90,76 % z celkového
objemu poskytnutej Statnej pomoci v Slovenskej republike.

V zaujme efektivneho vyuzivania S$titnej pomoci je potrebné, aby poskytovatelia
nad’alej vykonavali kontroly pouZitia prostriedkov Statnej pomoci, opravnenosti vynalozenych

nakladov a dodrzania podmienok poskytnutia $tatnej pomoci.

PMU SR, po prerokovani vlddou SR, predlozi EK prehl'ad o poskytnutej $tatnej pomoci
zarok 2017 v sulade s nariadenim Komisie ¢. 794/2004, a to do 30. juna 2018.
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Zoznam skratiek

APVV
AVF

CcU

DU

EF

EK

ES

ESIF

EU

FPU

FR SR
GGE

HDP

1A

IKT

MDV SR
MDVRR SR
MH SR
MO SR
MPRYV SR
MPSVR SR
MSP
MSVVaS SR
MZP SR
NFP
NUTS
OP KaHR
OP KZP
OP Val
OP VaVv
OP ZP

OP KZP
PMU SR
PRV

PSL

SClI

SO
SR

UV SR
VLM SR, §. p.

Agentara na podporu vyskumu a vyvoja

Audiovizualny fond

Colné trady

Danové urady

Environmentélny fond

Eurépska komisia

Eurdpske spolocenstvo, eurdpske spolocenstva

Eurdpske Strukturalne a investi¢né fondy

Eurdpska tnia

Fond na podporu umenia

Finan¢né riaditel'stvo SR

Ekvivalent hrubej hotovostnej finan¢nej pomoci

Hruby domaci produkt

Implementacné agentara

Informacné a komunika¢né technoldgie

Ministerstvo dopravy a vystavby SR (od. 1.1.2017)
Ministerstvo dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR
Ministerstvo hospodarstva SR

Ministerstvo obrany SR

Ministerstvo poddohospodarstva a rozvoja vidieka SR
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR

Malé a stredné podniky

Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a §portu SR
Ministerstvo zivotného prostredia SR

Nenavratny finanény prispevok

Nomenklatarna §tatisticka izemna jednotka

Operaény program Konkurencieschopnost’ a hospodarsky rast
Operacny program Kvalita zivotného prostredia

Operaény program Vyskum a inovécie

Operacny program Vyskum a vyvoj

Operaény program Zivotné prostredie

Operacny program Kvalita zivotného prostredia
Protimonopolny urad SR

Program rozvoja vidieka

Program starostlivosti o lesy

The Science Citation Index — s citacie  vedeckych  prac
sledované v databaze Thomson Reuters, ktord pokryva viac ako
6500 vyznamnych vedeckych Casopisov zo vsetkych oblasti vedy
a techniky

Sprostredkovatel'sky orgén

Slovenska republika

Urad vlady SR

Vojenské lesy a majetky SR, §. p.
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